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JOHDANTO

Kaikille Avoin Harrastustoiminta - materiaali antaa
hyvät valmiudet suunnitella turvallista
ryhmätoimintaa, ohjata ja kohdata eri-ikäisiä lapsia
ja nuoria sekä käsitellä haastavia tilanteita ja
erityistä tukea tarvitsevia lapsia ja nuoria ryhmässä.
Ymmärrät vastuusi ja velvoitteesi ohjaajana ja
tunnistat toimintaa järjestävän tahon vastuut
toiminnan toteuttamisessa.

Tämä opas on suunnattu HSM - kerhonohjaajille sekä HSM- kerhonohjaajien koulutuksiin
koulutusmateriaaliksi diaesityksen ohella käytettäväksi.

Harrastamisen Suomen Mallin tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle lapselle ja nuorelle mieluisa ja
maksuton harrastus koulupäivän yhteydessä. Tämä materiaali antaa eväät kaikille avoimen

harrastustoiminnan järjestämiseen. 

Koulutusmateriaalin tuoman koulutussisällön avulla parannetaan Harrastamisen Suomen mallin toteutuksen
laatua tuottamalla uusi koulutuskokonaisuus, jonka tavoitteena on muodostua pysyväksi käytännöksi
Harrastamisen Suomen Mallin kerhotoiminnan ohjaajien koulutuksiin. Kaikille Avoin Harrastustoiminta
sisältää teoriaosuuden sekä toiminnallisia harjoituksia ja tehtäviä HSM- Ohjaajien koulutuksiin.

Laadukas HSM - kerhotoiminnan toteutus koostuu muun muassa seuraavista asioista: Harrastustoiminnan
merkityksen tiedostamisesta, ryhmän kehityksen vaiheiden tiedostamisesta, ryhmän ohjauksen
laadukkuudesta, toiminnan turvallisuuden huomioimisesta, toiminnan laadukkaasta suunnittelusta ja
toteutuksesta, lapselle mielekkäästä toiminnasta sekä erityisesti siitä, että toiminta on avointa kaikille
riippumatta esimerkiksi tuen tarpeista.

Suurten ryhmäkokojen ja ohjaaja- tai avustajaresurssien vuoksi erityistä tukea tarvitsevat lapset ja nuoret
jäävät usein harrastustoiminnan ulkopuolelle.  Vapaa-ajan ohjatussa toiminnassa ei tunnisteta riittävästi näitä
erityisiä tarpeita eikä sosiaalisten, emotionaalisten tai toiminnanohjauksellisten haasteiden kanssa
kamppailevia lapsia aina osata tukea. Harrastamisen Suomen Mallin toiminnalla on hyvät mahdollisuudet
edistää erityistä tukea tarvitsevien lasten ja nuorten osallisuutta vapaa-ajan ryhmätoiminnassa. Kaikille Avoin
Harrastustoiminta - materiaali antaa keinoja kohdata tukea tarvitsevia lapsia ja heidän kanssaan toiminnassa
ilmeneviä haasteita. Lasten harrastamisen tulisi olla mahdollista tuen tarpeista riippumatta kaikessa HSM-
toiminnassa.

Koulutusmateriaalin teoriasisältö on Saara Laatisen käsialaa. Teoriasisältö pohjautuu useiden vuosien
työkokemukseen vapaa-ajan toiminnan järjestämisestä erityistä tukea tarvitseville lapsille ja nuorille, sekä 4H
kerhotoiminnan järjestämisestä ja organisoinnista toiminnanjohtajan roolissa. Materiaalissa korostuvat siis
työn myötä opitut toimivaksi koetut käytännöt, yhdistettynä erityispedagogiikan ja sosiaalipedagogiikan
viitekehyksiin. Saara on koulutukseltaan sosionomi (AMK), minkä lisäksi on lukenut yliopistossa
erityispedagogiikkaa, sosiaalipedagogiikkaa ja psykologiaa, sekä käynyt useita lisäkoulutuksia
erityispedagogiikan saralta.

Koulutusmateriaalin tekijätiimi:
Saara Laatinen, Pyhäjoen 4H-Yhdistys ry toiminnanjohtaja
Katja Palojärvi, graafinen suunnittelu ja toteutus
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1  HARRASTUSTOIMINTA

TAVOITE
Tässä osiossa käsitellään harrastustoiminnan merkitystä lapselle ja nuorelle, sekä

käydään läpi asioita, joita kerhotoiminnan käynnistäminen vaatii. 

Tavoitteena on, että ohjaaja saa käsityksen harrastustoiminnan merkityksestä ja
tiedostaa konkreettisesti harrastustoiminnan käynnistämiseen liittyvät toimintamallit.

Lapsille ja nuorille järjestettävää HSM-
harrastustoimintaa ovat pääsääntöisesti

kerhot. Ohjaajalla on vastuu
kerhotoiminnan turvallisuudesta, kerhon

onnistumisesta ja positiivisten kokemusten
tarjoamisesta osallistujille.

Yksi keskeinen motiivi HSM- kerhotoiminnan käynnistämisessä on lasten ja nuorten oma
tarve saada mielekästä tekemistä kotinurkilla.

HSM-Kerhot ovat vapaa-ajan toimintaa ja perustuvat vapaaehtoisuuteen, joten toiminnalta
haetaan erityisesti mielekkyyttä. Lapset tulevat mukaan koska haluavat kokemuksia,
elämyksiä, uusien taitojen oppimista sekä yhteenkuuluvuuden tunnetta. Lapset oppivat
ryhmätyöskentelytaitoja ja löytävät omia vahvuksiaan eri tavalla kuin koulussa.
Yhteenkuuluvuuden tunnetta syntyy, kun samasta asiasta kiinnostuneet kokoontuvat
yhteen. Samankaltaisten ihmisten kohtaaminen on erityisen merkityksellistä lapsille ja
nuorille, ja ehkäisee syrjäytymistä. Harrastustoiminnan kautta lapsille ja nuorille muodostuu
uusia ystävyyssuhteita, ja nämä ihmisuhteet voivat kantaa parhaimmassa tapauksessa
pitkälle aikuisuuteen. 

1.1. HARRASTUSTOIMINNAN MERKITYS JA TAVOITTEET
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Luonnollinen tapa aloittaa kerhotoiminnan tarpeen selvittäminen, on tehdä kysely
lähikoulun lapsille yhteistyössä koulun kanssa. Voit käyttää esimerkiksi tämän oppaan
liitteissä olevaa kyselylomakepohjaa (liite nro x, sivu x). Tämän esiselvityksen tekee usein
HSM-toiminnan koordinaattori tai sitten kerhotoimintaa järjestävä taho.

Omatoimisuutta ja arjen taitoja
Yrittelijäisyyttä ja työelämävalmiuksia
Yhteistyötaitoja
Kansainvälisyyttä
Luonnon ja ympäristön kunnioittamista

KERHOTOIMINTA ANTAA OSALLISTUJALLE MM.HSM-Kerhotoiminnan ohjaajan työ
on tärkeää, sillä ohjaajalla on vastuu
kerhon turvallisuudesta,
onnistumisesta ja positiivisten
kokemusten vahvistamisessa.

1.2. MINKÄLAISTA KERHOTOIMINTAA ALUEELLA TARVITAAN?

1.3 HARRASTUSTOIMINNAN JÄRJESTÄMINEN

Selvitys kerhotoiminnan tarpeesta ja päätös järjestettävistä kerhoista 
 
Kerhonohjaajien rekrytointi valittuihin kerhoihin ja päätös siitä, että
tuotetaanko osa kerhoista esimerkiksi ostopalveluna 
 
Kerhonohjaajien kouluttaminen ja kerhotoiminnan suunnittelu 

Kerhotilojen selvittäminen ja varaaminen, sekä kerhojen aikataulujen
sopiminen 

Kerhotoiminnan tiedotus ja mainonta, sekä ilmoittautumisien
vastaanottaminen 

Kerhotoiminnan aloitus ja toiminnan tiivis seuranta.

Kerhotoiminnan järjestäminen voi edetä esimerkiksi seuraavalla tavalla: 
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Turvallisuussuunnitelma kerhotoiminnasta
(Liite 1 ja Liite 2)
Työsopimukset kerhonohjaajille
Tietosuojakäytänteet
kerhoilmoittautumisissa

MUISTETTAVA MYÖS:

Tuntea toimintaympäristö eli tietää, minkälaisia uusia kerhoja tarvitaan ja lopettaa vanhoja
(tämän tiedon pohjalla lapsille ja nuorille suunnatut kyselyt ja kartoitukset).
Vastata kerhotoiminnan turvallisuudesta yhdessä kerhonohjaajan kanssa
Vastata ohjaajien rekrytoinnista, kouluttamisesta ja perehdyttämisestä, tuesta ja
palkitsemisesta sekä sopimuksista.
Tehdä sopimukset kerhotilojen käytöstä
Olla aktiivisesti mukana kerhotoiminnan mainonnassa ja toiminnasta tiedottamisessa
Tilastoida kerhotoimintaa ja seurata kävijämääriä
Sovitusti organisoida kerhotoiminnan ilmoittautumiskäytänteet (paikkakuntakohtaisia)
Seurata aktiivisesti kerhotoiminnan laatua kerhokäynneillä ja tiiviillä yhteydenpidolla
kerhonohjaajien kanssa
Vastata kerhonohjaajien koulutuksen organisoimisesta
Avustaa kerhonohjaajia kerhojen suunnittelussa ja tarvittaessa antaa toimintaideoita

Toiminnan organisoinnista vastaavan tahon tehtävänä on:

HSM-Kerholla on aina ohjaaja / ohjaajia.
Vastuuohjaajan tulee olla täysi-ikäinen.
Kerhonohjaajien rekrytoinnissa voi käyttää esimerkiksi
mol.fi sivuja, sosiaalisen median kanavia tai paikallisia
suhteita. Ilmoitus laitetaan hyvissä ajoin ennen kerhon
alkua.

Kerhotoimintaa järjestävä taho voi käydä myös
erilaisissa tilaisuuksissa kertomassa mahdollisuudesta
toimia HSM-Kerhonohjaajana. Kerhonohjaaminen on
usein esimerkiksi alan opiskelijalle mukava lisätyö.

Rekrytointi menee siis perinteisen kaavan mukaan:
Parhaat haastatellaan ja valikoidaan ohjaamaan
kerhoja.

1.3.1 OHJAAJARESURSSI JA KERHONOHJAAJIEN REKRYTOINTI
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Kerhotoiminnan luonne määrittelee lasten
määrän. Yleinen käsitys on, että kerhossa olisi
oltava vähintään 5 lasta, jotta toimintaa voidaan
kutsua kerhoksi. Ihanteellinen lapsimäärä
kerholle on lasten iästä ja kerhon luonteesta
riippuen 7-15 lasta. Joskus kuitenkin esimerkiksi
liikunta - tai sählykerhoissa voi lapsia olla
enemmänkin, mikä mahdollistaa entistä
hauskemmat pelit ja leikit!

Ohjaajien määrä riippuu lapsimäärästä ja kerhon
sisällöstä. Esimerkiksi kerhot, joissa toiminnan
luonne on liikkua paikasta toiseen (esimerkiksi
luonto - ja retkeilykerhot), tarvitaan usein kaksi
ohjaajaa. Jos esimerkiksi jollekin lapselle sattuu
jotakin, on hyvä että toisella on mahdollisuus
irtaantua ryhmänohjauksesta. Myös kokkikerhot
luonteensa vuoksi ovat usein sellaisia, että lapset
tarvitsevat paljon apua ja ohjaajia olisi hyvä olla
kaksi. Kerhoissa, jotka tapahtuvat suljetussa
ympäristössä, voi joskus riittää yksikin ohjaaja
(esimerkiksi isompien käsityö - ja
askartelukerhot).

Lasten määrä suhteessa ohjaajiin

1.4 KERHOTILAT JA TARVIKKEET

HSM-Kerhot toimivat koulun välittömässä
läheisyydessä, jotta lapsilla on tasapuoliset
mahdollisuudet osallistua kerhoon. Usein kerhot
toimivatkin koulun tiloissa tai koulun pihapiirissä.

Sopivat ja monipuoliset välineet ovat edellytys
laadukkaiden kerhojen toteuttamiseksi.
Kerhokoordinaattorin tulisikin selvittää koulun
tilojen soveltuvuus kerhotoiminnalle sekä
varmistaa tilojen saatavuus koko kerhokauden
ajaksi. Kerhokoordinaattorin tulee kartoittaa, mitä
välineitä saa käyttää kerhotoiminnassa, välineiden
säilytyskäytännöt ja niiden turvallisuus.

Erityisesti monitoimikerhoissa on tärkeää olla
saatavilla aina yleisaskarteluun soveltuvat
tarvikkeet. Kerhoissa, joissa syödään (esim.
kokkikerhot) tulee kiinnittää erityistä huomiota
mahdollisiin allergioihin.
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Uudet harrastukset ja niiden aloittaminen monesti jännittää lapsia ja nuoria. Osallistujat
saattavat pohtia, että onkohan siellä ketään tuttuja? Mitä, jos en osaakaan asiaa, jota kerhossa
tehdään tai en ymmärrä sääntöjä? Mitä jos ohjaaja ei olekaan kiva? Tämän vuoksi esimerkiksi
koulun seinällä olevat mainokset jäävät usein vain koristeeksi, kun kynnys lähteä mukaan
toimintaan on korkea. 

Kaikista tehokkainta mainontaa on, kun kerhonohjaaja itse käy kertomassa kerhostaan,
esimerkiksi koululuokissa koulupäivän aikana tai välitunneilla. "Hei meillä alkaisi ensi viikolla
kokkailukerho, olisiko tässä ryhmässä lapsia jotka pitävät leipomisesta?" - Näin lapset
innostuvat, kun näkevät itse ohjaajan ja voivat kaverin kanssa siinä tilanteessa tuumata
osallistumista. Ja monesti kun kaveri osallistuu, niin se saa muutkin lapset innostumaan. Vielä
tehokkaampaa on se perinteinen "puskaradio" kun lapset kertovat mielekkäistä
kerhokokemuksista kavereilleen, ja saavat näin muutkin innostumaan kerhosta! Mainonnassa
kannattaa myös tehdä koulun kanssa yhteistyötä. Esimerkiksi koulu voi pyynnöstä Wilman
kautta tiedottaa perheitä tarjolla olevista kerhoista.

Ensimmäisellä kerhokerralla ei kannata odottaa väkiryntäystä, vaan kerhoryhmän
vakiintuminen ottaa useamman kerhokerran aikaa, kun sana kerhosta leviää. Tämän vuoksi
kerhon onnistunut sisältö ja mielekkyys onkin tärkein työkalu kerhotoiminnan onnistumiselle
ja lasten sitoutumiselle kerhoon. Vaikka ensimmäiselle kerralle tulisi hyvinkin osallistujia, jos
kokemus on ollut epämieluisa, eivät lapset tule kerhoon seuraavalla kerralla.

1.5 MAINONTA

Kerhosta tiedottaminen on monesti haaste toiminnan
käynnistymiselle. Koulun seinällä olevat laput hukkuvat

muiden sekaan, some ei tavoita ala-asteikäisiä ja
lehtimainoksia lukevat pääasiassa vanhemmat. Jotta

kerhotoiminta käynnistyy odotetulla tavalla, avainasemassa on
lasten saaminen paikalle.
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Perinteisiä kerhomainoksia ei kuitenkaan
sovi unohtaa, sillä ne muistuttavat lapsia
kerrotusta asiasta ja siitä, koska toiminta
tapahtuu ja missä. Mainoksen voi tehdä
halutulla tavalla käyttämällä erilaisia
sovelluksia (esim. Canva.com), tai käsin -
Niin, että siitä huokuu kerhossa tapahtuva
mielekäs toiminta!

Esimerkiksi:
Kuva, kerhon nimi, paikka, aika, minne
ilmottaudutaan ja mistä saa lisätietoja.
Pidä mainos ymmärrettävänä! Tekstin
pitää erottua hyvin taustasta ja kielen olla
selkeää.

TAIDEKERHO 17.3.

ILMOTTAUDU MUKAAN!
Soita/WhatsApp: 000 000 0000 

1-6 luokkalaisille
Koululla luokka 25  -  maanantaisin klo 17-18



Ilmoittautumiskäytänteet kerhotoimintaan ovat
paikkakuntakohtaisia. Kerhoilmoittautumisessa tulee
kuitenkin huomioida tietosuojakäytänteet. Usein
ilmoittautuminen onkin luontevaa järjestää koulun
Wilman kautta, nettisivulla olevalla lomakkeella tai
perinteisellä lapsille jaettavalla paperilomakkeella, joka
kulkee kodin kautta kerhotoiminnasta vastaavalle
taholle. Mikäli käytetään esimerkiksi kunnan
nettisivuilla olevaa lomakepohjaa, on tärkeää, että
lomake on tietosuojakäytänteiden mukainen.
Huomioitavaa on, että koululla olevia tietoja ei saa
käyttää vapaa-ajalla järjestetävässä toiminnassa.

1.6. KERHOILMOITTAUTUMISET
Lapsen nimi
Huoltajan nimi ja
yhteystiedot
lapsen mahdolliset
allergiat
kuvauslupa (esimerkiksi
koulun sosiaaliseen
mediaan)
Erityistarpeet
Muuta huomioitavaa

Ilmoittautumisessa
kysyttävää:

1.7. ENNAKKOVALMISTELUT JA KERHOTOIMINNAN SUUNNITTELU
Kun kerhon tila on päätetty ja varattu ja ilmoittautuminen on laitettu käyntiin, on aika aloittaa
ennokkovalmistelut. Ohjaajalla on oltava kerhotoiminnasta suunniteltuna runko ennen
kerhokauden alkua: Alustavia suunnitelmia ja ikäryhmälle soveltuvia leikkejä. Kerhotoiminnan
varsinaiseen suunitteluun kannattaa kuitenkin osallistaa lapset alusta alkaen, näin osallistujille
tulee tunne, että he ovat voineet vaikuttaa kerhotoiminnan sisältöön. Näin myös ehkäistään
monia haastavia tilanteita, kuten lasten riitelyä siitä, minkälaisia leikkejä kerhossa leikitään ja
epäreiluuden tunnetta siitä, että toisen toiveita kuullaan enemmän kun toisen.

Kerhotoiminnan suunnittelu kannattaakin tehdä ensimmäisellä kerhokerralla esimerkiksi isolle
kartongille, johon numeroidaan kerhokerrat ja lapset saavat esittää toivomuksia (esimerkiksi
kokkikerhossa mitä ruokia kokkaillaan, tai liikuntakerhossa mitä leikkejä leikitään). Kuitenkin
ohjaajalla on oltava takaraivossa punainen lanka ja ideoita, jotta hän voi kertoa lapsille mikä
kaikki voi olla mahdollista kyseisessä kerhossa. 
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Kun suunnitelma on valmis, ohjaaja voi kirjoittaa sen puhtaaksi ja tehdä huoltajille jaettavan
kerhokirjeen, jotta osallistujat voivat yhdessä huoltajien kanssa katsoa kullekin kerralle sopivan
varustuksen. Kerhokirjeessä on hyvä tehdä listaus tulevista kerhokerroista päivämäärien kanssa,
sekä huomioita jos tarvitsee esimerkiksi ulkoiluvarustusta mukaan kerhoon.

Tekeminen Aika Kuka vastaa? Tarvikkeet kustannukset

Aloitus

Leikit

Toiminta

Tiedotus

Siivous

Lopetus

Kerhokerran suunnittelussa voi käyttää apuna seuraavaa taulukkoa:
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Aloitus - Mitä tänään tehdään? Ketä paikalla?
Leikit - Toimintaan herättelevät alkuleikit
Toiminta - Esim askartelu, leikit, pelit, kokkaus tms.
Siivous - Joka kerralla lapset siivoavat itse jälkensä ja laittavat tavarat paikoilleen.
Lopetus - Lopuksi on aina hyvä koota kerholaiset esimerkiksi loppupiiriin, jossa käydään läpi
mennyt kerhokerta ja muistutellaan seuraavan kerran toiminnasta. Lopuksi on myös hyvä
ottaa jokin rauhoittava piirileikki.

Ohjaajan tehtävänä on suunnitella kerhokerta
niin, että tekeminen pysyy kerhokerran

aikaraameissa. Kerhokerta on myös suositeltavaa
jäsennellä niin, että tietyt rutiinit toistuvat joka

kerhokerralla. Näin myös lapsilla on kerhossa
turvallisempi olo kun he tietävät, mitä tapahtuu

seuraavaksi. Tämä myös ehkäisee haastavien
tilanteiden syntymistä kerhoissa.



Osallistujat kirjaavat post-it lapuille omat
oppimistavoitteet, ja laput asetetaan seinälle.
Kurssin lopuksi katsotaan täyttyivätkö tavoitteet.

Keskustelkaa siitä, minkälaisissa kerhoissa olette
itse lapsena tai nuorena käyneet, ja minkälaisia
muistoja teillä on harrastustoiminnasta.
Pohtikaa, minkätakia juuri ne tietyt asiat /
tilanteet / ohjaajat ovat jääneet mieleen ja olleet
juuri sinulle merkityksellisiä.

Mitä tarvikkeita tarvitset kerhossasi? Varmista
kerhotoiminnasta vastaavalta henkilöltä että
paikka on soveltuva juuri sinun kerhollesi. 
Mainonta: Miten ja missä ajattelit tavoittaa oman
kerhosi kohderyhmän parhaalla mahdollisella
tavalla?

Omat oppimistavoitteet. (Käydään osion 1 jälkeen)

Parikeskustelu (Osio 1.2)

Tee kerhonohjaajan DO-Lista: 

Suunnittele ensimmäinen kerhokerta
taulukkoon.

YHTEENVETO JA TEHTÄVÄT

Muista nämä

TEHTÄVÄT

Ennen kerhotoiminnan käynnistämistä tulee
kartoittaa soveltuvat tilat, rekrytoida ohjaajat,
huolehtia tarvittavat asiakirjat
(turvallisuussuunnitelma ja työsopimukset),
hommata tarvikkeet kerhoon sekä mainostaa
kerhoa ja ottaa vastaan kerhoilmoittautumiset.
Kerhokertojen suunnitteluun kannattaa osallistaa
lapset heti ensimmäisellä kerhokerralla. 
Ohjaajan tulee suunnitella kerhokerrat ja niissä
tarvittavat tarvikkeet huolellisesti etukäteen.
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2  RYHMÄDYNAMIIKKA JA SIIHEN 
    VAIKUTTAVAT TEKIJÄT

TAVOITE
Tavoitteena on, että ohjaaja tulee tietoiseksi lasten ja koko harrastusryhmän toiminnasta ja

siihen vaikuttavista tekijöistä, sekä osaa ennakoida haastavia ryhmätilanteita.

Ryhmädynamiikka on harrastusryhmissä
keskeinen asia toiminnan onnistumisen ja
lapsen myönteisen harrastuskokemuksen

kannalta. Monesti ryhmähenki ja
yhteisöllisyys on jopa merkityksellisempää

osallistujalle kun itse toiminta.

Teemojen valossa pääsemme tässä
osiossa syventymään myös haastaviin
ryhmätilanteisiin ja niissä ohjaajana
toimimiseen.

Ryhmän muodostumisen eri vaiheet
Ryhmädynamiikkaan vaikuttavat
tekijät
Roolien merkitykset

2.1. RYHMÄN MUODOSTUMISEN ERI VAIHEET

Ryhmän muodostuminen on aikaa vievä
prosessi, ja siihen kuuluu erilaisia vaiheita.
Kehitysprosessi riippuu aina kerhoryhmästä.
Ryhmän ohjaajan tulee tiedostaa oman
roolinsa merkitys ryhmän muodostumisen
eri vaiheissa.

Seuraavaksi kuvataan ryhmän
muodostumisen eri vaiheita ja ohjaajan
tehtäviä kunkin vaiheen aikana.
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Epävarmuus
Vetäytymistä ja haastavaa käytöstä
Hyväksynnän hakeminen ryhmältä ja ohjaajalta

Jäsen

Ohjaaja
Hankalien ja epävarmojen tilanteiden tiedostaminen
Turvallisen ilmapiirin luominen
Jämäkkyys ja selkeät ohjeet sekä säännöt
Kerhokertojen yhteinen suunnittelu, niin että
jokainen pääsee ääneen

RYHMÄ
ALOITTAA

RYHMÄ
JÄSENTYY

Roolien ja alaryhmien muodostuminen
Ohjaajan ohjeiden ja toimintatapojen
kyseenalaistaminen sekä muiden jäsenten
toiminnan kyseenalaistaminen, voi aiheuttaa
ongelmatilanteita

Jäsen

Ohjaaja
Jämäkkyys, ohjeiden ja toimintatapojen selkeys
Toimintojen suunnitelmallisuus
Ryhmän ongelmatilanteiden selvittäminen

sääntöjen kertaus ja yhteishenkeä lisäävät harjoitukset sekä leikit
Jäsenen osallisuuden vahvistaminen antamalla vastuuta ja tehtäviä

RYHMÄN
VAKIINTU-

MINEN

Vahva yhteishenki, jäsenillä on turvallinen ja hyvä olla
Luottamus ohjaajaan ja ryhmään

Jäsen

Ohjaaja
Jäsenten osallisuuden kokemusten hyödyntäminen
toiminnassa

Ohjata jäsenet toteuttamaan itseään 
Vahvistaa vuorovaikutusta, me -henkeä

Valmistautuminen toiminnan päättämiseen
Toiminnan päättäminen
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Paljon yhteishenkeä nostattavia tutustumisleikkejä, jotka lisäävät lasten turvallisuuden
tunnetta kerhossa.
Selkeät rutiinit, suunnitelmat ja ohjeet. Toiminta on "ohjaajavetoista" ja ohjaajan tulee olla
tilanteen tasalla.
Sääntöjen laatiminen
Lasten osallistaminen toiminnan suunnitteluun

Uuden ryhmän aloittaessa jäsenet ovat epävarmoja ja lapsia saattaa ujostuttaa.
Osallistujat hakevat hyväksyntää ryhmältä ja ohjaajalta. Aloitusvaiheessa osa
ryhmäläisistä saattaa vetäytyä ja jäädä sivuun, osalla hyväksynnän hakeminen saatta
näyttäytyä jopa haastavanakin käyttäytymisenä kun muille kerholaisille "esitetään".
Ohjaajan on hyvä tiedostaa tämän johtuvan vain lasten epävarmuudesta.

Mitä ohjaajalta odotetaan?

Jämäkkyyttä ja selkeitä ohjeita. Älä kysele lapsilta kerhokertojen aikana että mitä haluatte tehdä,
koska se tuo lapsille epävarmuuden tunnetta toiminnasta. Ensimmäisillä kerroilla korostuu
kerhon suunnittelun merkitys: Ohjaajan tulee tietää mitä tapahtuu ja missäkin järjestyksessä. 

Ensimmäisellä kerhokerralla olisi hyvä luoda yhteiset kerhon säännöt, jotka jokainen kerholainen
allekirjoittaa. Tämä luo kerholaisille turvallisuuden tunnetta, kun tiedetään selkeät
toimintaohjeet. Kuitenkin jämäkkyyden rinnalla ohjaajan tulee antaa kerholaisille mahdollisuus
osallistua toiminnan suunnitteluun, ja lasten kanssa voi yhdessä ensimmäisellä kerhokerralla jo
listata tulevat kerhokerrat ja niissä tehtävät asiat. Tässä vaiheessa lasten toiveita voi kuunnella
tulevaa toimintaa koskien - Näin lapsille tulee tunne, että kuuluvat yhteisöön ja pääsevät todella
mukaan toiminnan suunnitteluun ja siihen vaikuttamiseen! Muista kuitenkin selkeys: Lapset
pääsevät osallistumaan toiminnan suunnitteluun, mutta ohjaajan on tiedettävä mitä tehdään
missäkin vaiheessa. 

Ideoita kerhoon:

RYHMÄ
ALOITTAA
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Jäsentymisvaiheessa kerholaiset omaksuvat helposti erilaisia rooleja. Tällöin saattaa
syntyä erilaisia pienryhmiä ja saattaa myös ilmetä haastaviakin tilanteita, kun lapset
hakevat paikkaansa ryhmässä. Tässä vaiheessa ohjaaja voi saada osakseen myös
kritiikkiä, kun lapset alkavat kyseenalaistamaan ohjaajan ohjeita ja toimintatapoja.
Ryhmässä saattaa ilmetä "kuohuntaa", sääntöjen kyseenalaistamista ja toisten lasten
toiminnan kyseenalaistamista.

Mitä ohjaajalta odotetaan?

Edelleen ohjaajalta odotetaan selkeyttä, jämäkkyyttä ja suunnitelmallisuutta. Tässä vaiheessa
monesti ohjaaja joutuu ratkomaan lasten ristiriitatilanteita ja ohjaajallekin saattaa tulla
monenlaisia tunteita "Minä en pysty tähän", "Tämä on aivan liian haastava ryhmä minulle". Ei
hätää, tämä vaihe ei kuitenkaan kestä kauaa, kun lapset ovat löytäneet roolinsa ja paikkansa
ryhmässä.

Kuinka monta
roolia kuvastaa

sinua?

Innostaja

Kriitikko

Vetäytyjä
Täsmentäjä

Tarkkailija

Järjestelijä

Tekijä

JarruttajaSovittelija

Ylimielinen

Kilpailija

Rohkaisija

ALOITTEELLINEN

HUOMION HAKIJA

TIETOJEN ETSIJÄ

Kriitikko

Hyökkä
äjä

Itsensäväheksyjä

Jännityk
sen

laukaisij
a

RYHMÄ
JÄSENTYY
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Palaaminen sääntöihin - Mitä on sovittu
Kerhon perustoimintaan keskittyminen ja mielekäs
toiminta
Yhteishengen nostattaminen erilaisilla
yhteishenkeä kohottavilla leikeillä ja harjoituksilla
Lasten osallisuuden vahvistaminen toiminnassa
lisää lasten itsetuntoa ja ryhmään kuuluvuuden
tunnetta, ja siten ryhmän vakiintumista.
Osallisuutta voit vahvistaa antamalla lapsille
"näennäisesti" vastuuta kerhon toimintaan liittyen.

Ideoita kerhoon:



Lasten osallisuuden kokemuksen hyödyntäminen kaikessa toiminnassa
Ryhmän kanssa mahdollisuudet monenlaiseen toimintaan - Voisiko kerhossa tehdä jotain
tavallisuudesta poikkeavaa?
Me- hengen vahvistaminen entisestään
Toiminnan päättymiseen valmistautuminen ja toiminnan päättäminen

Kun ryhmä vakiintuu, ryhmässä alkaa vallita vahva yhteishenki. Joskus jopa varsinainen
toiminnan tavoite saattaa unohtua, kun kaikista tärkeintä on vain yhdessäolo. Ryhmä
toimii ikäänkuin omalla painollaan, ja sen jäsenillä on siinä hyvä olla. Tähän vaiheeseen
pääseminen vaatii kuitenkin ohjaajalta ryhmän alkuvaiheessa jämäkkyyttä, ja toisaalta
myös kerholaisten osallistamista kerhon toimintaan ja toiminnan suunnitteluun. Joskus
ryhmän jäsentymisvaihe voi jäädä ikäänkuin päälle, jolloin tähän vaiheeseen ei
välttämättä ollenkaan päästä. Ohjaajan roolia ei siis voi vähätellä ryhmädynamiikan
muodostumisessa.

Ohjaajan tehtävät

Vaikka kerhotoiminnan suunnittelu takaa toiminnan laadun, niin tässä ryhmän muodostumisen
vaiheessa suunnitelmallisuus ei ole enää niin tärkeää kun toiminnan alkuvaiheessa. Kerholaiset
saattavat keksiä itse leikkejä ja pelejä, ja ohjaaja voi jopa vetäytyä vain sivummalle ja seurata
kerholaisten leikkiä. Kun ryhmä on oppinut yhteistyön, sen kanssa on helppoa tehdä mitä vain.
Jäsenet luottavat toisiinsa sekä ohjaajaan. Ohjaaja voi onnitella itseään onnistuneesta työstä.
Joskus ohjaajalle saattaa olla haastavaakin antaa kerholaisille tilaa toteuttaa itseään ja vetäytyä
itse sivummalle. Voisiko seuraavalla kerhokerralla esimerkiksi joku lapsista ohjata alkuleikin?

Ideoita kerhoon:

RYHMÄN
VAKIINTU-

MINEN
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Jokainen kirjoittaa lapulle jonkin roolin.
Asettakaa roolit keskelle lattiaa / pöytää
nurinpäin. 
Jakakaa laput osallistujien kesken, ja jakaantukaa
4 hengen ryhmiin. 
Ryhmät valitsevat joukostaan ohjaajan, muut
ovat kerholaisia. 
Suunnitelkaa yhdessä tilanne, joka voisi kuvata
jotakin kolmesta ryhmän muodostumisen
vaiheesta. 
Miettikää ohjaajan tehtävää tilanteessa, ja eri
roolien näyttäytymistä tässä tilanteessa. Tilanne
voi olla esimerkiksi yksinkertaisen leikin
ohjaaminen, kuten peili-leikki, tai sitten
esimerkiksi kokkailun ohjaaminen. 
Esittäkää tilanne mulle ryhmälle ja keskustelkaa
yhdessä kuvatusta tilanteesta.

Minkälaisiin ryhmiin olet kuulunut, ja oletko
huomannut ryhmän muodostumisen vaiheita
näissä ryhmissä / yhteisöissä?

Harjoitus:

YHTEENVETO JA TEHTÄVÄT

Muista nämä

TEHTÄVÄT

Ryhmän aloitusvaiheessa ohjaajan rooli
ryhmädynamiikan kehittymisessä tärkeä

Jämäkkyys, järjestelmällisyys, ohjeiden ja sääntöjen
selkeys
Turvallisuuden tunteen luominen

Ryhmän jäsentymisvaiheessa ongelmien ratkaisu,
yhteishengen nostaminen ja osallisuuden
vahvistaminen
Ryhmän vakiintumisvaiheessa vahva me-henki,
luottaminen ohjaajaan ja muihin ryhmän jäseniin
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TAVOITE
Ohjaaja tulee tietoiseksi omista ominaisuuksistaan harrastusryhmänohjaajana ja

osaa reflektoida omaa toimintaansa kerhonohjaajana.  HSM - Kerhonohjaaja
tarvitsee monenlaisia taitoja, mutta on myös hyvä tiedostaa, että matkan varrella

oppii, eikä kaikkea tarvitse osata heti.

Tässä osiossa pohditaan ryhmän ohjauksen
teoriaa ja käytäntöä sekä tuodaan esille
käytännön esimerkkejä ryhmän ohjauksen
harjoituksiin. Ryhmän ohjaus käsitteenä pitää
sisällään toiminnan ohjauksen lisäksi ohjaajan
persoonallisuuden piirteitä, ohjaajan
energiatason, yksilötason kohtaamista sekä
palautteen antamista ja vastaanottamista.

Hyviä ohjaajia on monenlaisia, eikä ohjaajan roolia kerhon onnistumisessa voi väheksyä. Hyvä
ohjaaja on innostunut itse toiminnasta - ja innostushan tarttuu lapsiin!

3  RYHMÄN OHJAUS

3.1 OHJAAJAN ROOLI

Hyvä ohjaaja huokuu turvallisuutta, on
tasapuolinen ja häneen voi luottaa. Hyvä
ohjaaja keskustelee lasten kanssa ja kohtaa
lapset, on avoin ja läsnäoleva. Hyvä ohjaaja
on muuttuvissa tilanteissa rauhallinen, ja
toisaalta omaa myös hyvän itsetunnon ja
pystyy olemaan oma itsensä. Hyvä ohjaaja on
täsmällinen ja hoitaa kerhonohjaajan työhön
liittyvät vastuut ja velvollisuudet sen
vaatimalla tavalla. Pieni pilke silmäkulmassa
on aina eduksi, onhan kyseessä vapaa-ajan
harrastustoiminta.
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Kuten edellisessä osiossa avattiin, ohjaajan rooli vaihtelee paljon siitä missä vaiheessa ryhmä
on. Ryhmän aloittaessa toiminta on ns. ohjaajavetoisempaa, vaatii tiukkoja rajojen
asettamista ja selkeitä pelisääntöjä. Ryhmän edetessä, ohjaajan rooli muuttuu kuitenkin
kannustavammaksi ja ohjaaja voi jopa jättäytyä sivummalle leikeistä.

Tätä arviointikykyä ei voi kirjoista opetella, vaan se tulee kokemuksen myötä. Kuitenkin
ryhmänohjauksessa on tietty punainen lanka, joka antaa ryhmänohjaajalle avaimet
oikeanlaisiin harjoituksiin ja leikkeihin kerhotoiminnan eri vaiheisiin (osa x).

Osallistavat menetelmät ovat
ryhmänohjausta, jossa jokainen pääsee
halutessaan vaikuttamaan ryhmän toiminnan
eri vaiheisiin. Osallistavien menetelmien
tavoitteena on helpottaa lasten tai nuorten
osallistumista yhteiseen suunnitelmaan tai
keskusteluun, jossa tavoitteena on saada
kaikki osallistumaan tasapuolisesti toimintaan
ja saada osallistujia sitoutumaan toimintaan.

3.2. OSALLISTAVA
RYHMÄTOIMINTA

Ohjaajan haastavin tehtävä onkin arvioida, minkälaiset menetelmät
sopivat mihinkin ryhmän vaiheeseen ja tilanteeseen parhaiten,

tunnustella ilmapiiriä ja valita ikäryhmälle ja ryhmädynamiikalle
sopivimmat leikit, toiminnat ja harjoitukset.
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Osallistavilla menetelmillä nostetaan
yhteishenkeä, luodaan myönteistä ilmapiiriä ja
lisätään ryhmäläisten välistä luottamusta. Ne
mahdollistavat sen, että kaikkien ääni saadaan
kuuluviin ja kaikki pääsevät osallistumaan.
Osallistavassa toiminnassa ohjaajan rooli on
aktiovoida ja innostaa lapsia osallistumaan,
opettamisen sijasta. Hänen tulisi opastaa
kerholaisia oppimisensa ja kokemisensa
äärelle, sekä rohkaista luovuuteen. Ohjaaja
antaa ikäänkuin suuntaviivoja ja koordinoi
toimintaa. Omalla toiminnallaan hän antaa
esimerkkiä kerholaisille.

Laaditaan kerholaisten kanssa yhdessä kerhon säännöt. 
Sen sijaan, että ohjaaja laittaisi seinälle listan kielletyistä
asioista, hän voi kannustaa lapsia mukaan sääntöjen
laatimiseen. "Miten sinusta olisi kiva, kun kaveri
käyttäytyisi?". Näin säännöt jäävät varmasti lapsille
paremmin mieleen, kun he ovat itse olleet niitä
keksimässä. 
Ohjaaja voi myös kannustaa lapsia keksimään sääntöjä,
mitä kerhossa SAA tehdä, jolloin sääntöjen
laatimisestakin tulee kiinnostavaa ja positiivista.

Kerholaisten mukaanottaminen kerhokauden
suunnitteluun. 

Listataan tulevat kerrat isolle kartongille. 
Lasten toivomia leikkejä ja muita ideoita voi ripotella
kerhokertojen joukkoon. Näin lapsille tulee kokemus,
että heidän ääntään toiminnan suunnittelussa kuullaan.
Ja mikäpäs sitä sitouttaisi toimintaan paremmin, kun
oman toiminta-idean odottaminen kerhossa.

Tutustuminen, ryhmäytyminen ja turvallisen ilmapiirin
luominen edesauttaa kerholaisten osallisuuden kokemusta.
Kerhotoiminnan edetessä kerholaisille voi antaa vastuuta, ja
ryhmän voi antaa työskennellä itsenäisemmin, ohjaajan
siirtyessä "kannustajan" rooliin. 

Vinkkejä osallistaviin menetelmiin:
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Osallistava ryhmätoiminta pohjautuu osallistujien tarpeille ja kiinnostuksen kohteille heidän omia
päämääriään tukien. Tärkeää on, että kaikilla mukana olijoilla on mahdollisuus tulla kuulluksi ja
nähdyksi ja tuntea kuuluvansa joukkoon. 

Aktivoi

Innosta

Rohkaise



sosiaaliset tiedot ja taidot
suunnittelu-, viestintä-, vuorovaikutus- ja
arviointitaidot
kädentaidot
itsensä kehittäminen
pitkäjänteisyys ja tavoitteellisuus
ryhmässä toimiminen
oman toiminnan hyödyntäminen oppimisessa
omien taitojen tunnistaminen ja edelleen
hyödyntäminen

turvallisen ilmapiirin luomiseen ja ylläpitoon
hyvien asioiden vahvistamiseen
lasten oman aktiivisuuden vahvistamiseen
palkitsemiseen
vahvuuksiin ja onnistumisiin
nykyhetkeen ja tulevaisuuteen
ratkaisuihin ja tavoitteisiin
pieniin askeliin
huomioi yksilölliset tarpeet
keskusteluyhteyden luomiseen

ongelmat ja haastee
menneisyys
viat ja puutteet
syyllisten etsintä
radikaalin muutoksen tavoitteet
rangaistukset

KESKITY:

JÄTÄ VÄHEMMÄLLE:

O H J A A J A :

O S A L L I S T A V A S S A
R Y H M Ä T O I M I N N A S S A
O P I T A A N :
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Ryhmän ohjaus on laaja käsite, mikä pitää
sisällään ohjaajan rooliin ja persoonallisuuteen
liittyviä asioita, sekä ryhmän vaiheen ja yksilön
tarpeiden havainnointia ja tiedostamista. Tässä
osiossa käsittelemme ryhmän ohjausta yleisellä
tasolla, sekä tarkastelemme ikäryhmien
huomiointia ryhmänohjauksessa.

OLE SELKEÄ. 
Mitä pienemmistä lapsista on kyse, sitä tärkeämpää on, että

lapset ymmärtävät ohjeet.

3.3. RYHMÄN OHJAUS

Monesti ristiriitatilanteita ja levotonta käytöstä syntyy, kun lapsi ei tiedä mitä pitäisi tehdä.
Harvoin lapsi jää tässä tilanteessa seisomaan tumput suorina, vaan sen sijaan hänelle
mieluisempi ratkaisu on juosta kerhotilaa ympäri, riehua kavereiden kanssa, tai jotain muuta
mielenkiintoisempaa. Valitse ennemmin liian yksinkertaisia leikkejä, kuin hankalia. Lapset
nauttivat toistoista ja rutiineista, ja monesti haluavatkin leikkiä samoja leikkejä kerrasta
toiseen. Kun ohjeistat leikkiä, tee se mahdollisimman lyhyillä lauseilla ja yksinkertaisesti,
muista hyödyntää esimerkkiä ja näyttää miten leikki etenee. Ja mikä tärkeintä: Ole itse
innoissasi leikistä ja toiminnasta - Sillä on tapana tarttua!

MUISTA RUTIINIT. 
Lapset nauttivat rutiineista, myös

vapaa-ajan toiminnassa.

Turvallisuuden tunne osallistujille syntyy siitä, kun he tietävät mitä kerhossa tapahtuu
missäkin vaiheessa. Kerho voi alkaa alkupiirillä, jossa käydään läpi ketä on paikalla, kerrotaan
kerhokerran ohjelma sekä otetaan jokin alkuleikki. Sen jälkeen on itse toimintaosuus,
siivoukset, ja kerho voi loppua taas loppupiiriin jossa kerrataan kerhokerran onnistumiset,
seuraavan kerran aihe sekä jokin rauhoittava loppuleikki. Kun esimerkiksi vastaavat rutiinit
ovat lapsille selkeät, ei heitä tarvitse edes pyytää kerhokerran aluksi piiriin, kun he osaavat
hakeutua siihen jo itse. Kun ryhmässä on erityistä tukea tarvitsevia lapsia, rutiineja ja
kerhokerran etenemistä voi selkeyttää ja tukea kuvakorteilla, jotka löytyvät liitteestä nro x.
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Ryhmän ohjaus ja ohjeistaminen on toiminnan ohjauksen lisäksi palautteen antamista ja
vastaanottamista. Hyvin useinkaan kerhoissa asiat eivät aina mene niin kuin ohjaaja toivoisi,
vaikka ohjeet olisivat kuinka selkeät ja ohjaaja tekisi asiat niin kuin pitäisi. Lapset eivät
välttämättä muista siivota jälkiään tai tuhlaavat askartelumateriaaleja, sanovat kaverilleen
"vahingossa" ilkeitä asioita ja niin edelleen. Epäonnistumisia sattuu väistämättä. Jotta tilanteet
eivät kärjisty, palautteen antajalta vaaditaan rauhallisuutta, pitkää pinnaa sekä kykyä
empatiaan.

3.4. PALAUTTEEN ANTAMINEN JA VASTAANOTTAMINEN

Kohtele jokaista yksilönä. 
Älä vertaa lapsen tekemisiä muiden ryhmän jäsenten tekemisiin, ennemmin lapsen
aikaisempaan toimintaan. 

Anna paljon myönteistä palautetta, sillä on iso merkitys ja kasvattaa lapsen
itseluottamusta
Haastavissa tilanteissa haasta lasta pohtimaan omaa käyttäytymistään. 

"Kuinka tämä ei toistu seuraavalla kerralla?", "Miten itse ajattelet, että tässä tilanteessa
olisi kannattanut toimia?". 
Kun käyt keskustelua lapsen huonosta käyttäytymisestä, muista aina sanoa myös
jotain positiivista. 
Positiivista käyttäytymistä vahvistamalla saa pysyvämpiä tuloksia kun haastavaa
käyttäytymistä pois kitkemällä.

Muista antaa rakentava tai korjaava palaute aina kahden kesken. 
Muuten lapsi voi tuntea itsensä epäonnistuneeksi koko ryhmän edessä. Toisaalta
mikäli kerhossa on kiusaamista, niin teemaa voi käsitellä kaikkien kanssa yhdessä.

Kohdista rakentava palaute aina tekemiseen, älä lapseen. 
Esimerkiksi "Muistapa siivota jälkesi", ei että "Oletpa sinä sotkuinen".

Tarkastele myös omaa toimintaasi 
Oliko ohjeet epäselvät? 
Onko lapsilla jostakin syystä kerhossa turvaton olo mikä aiheuttaa haastavia tilanteita?

Lapset haluavat antaa myös ohjaajalle palautetta. 
Kuuntele ja ota vastaan. 
Voit myös pyytää palautetta ja näin kehittää itseäsi ohjaajana.

Vinkkejä palautteen antamiseen:



Palauttakaa mieleenne jokin onnistunut ryhmätilanne, jossa toiminta on
tuntunut mukavalta. 
Seuraavaksi palauttakaa mieleenne jokin epäonnistunut ryhmätilanne, jossa
ryhmä ei ole toiminut itse tai osallistuja ei ole tuntenut oloaan hyväksi.
Tilanteet voivat liittyä esimerkiksi työyhteisöihin, lapsuuden muistoihin,
koulumaailmaan tai harrastukseen. 
Tämän jälkeen muodostetaan pienryhmät, joissa ryhmäläiset kertovat toisilleen
kokemuksistaan.

Mikä teki ryhmän toiminnasta miellyttävän tai epämukavan?
Miten ohjaaja toimi?
Millaisia sääntöjä ryhmässä oli?

Ryhmätehtävä

YHTEENVETO JA TEHTÄVÄT

TEHTÄVÄT

Hyvä ohjaaja mm. inspiroi, kannustaa, vahvistaa, luo
turvallisen ilmapiirin säännöillä ja rutiineilla, keskittyy

vahvuuksiin ja onnistumisiin sekä huomioi lapsen yksilölliset
ja erityiset piirteet.

Hyvä ohjaaja on jämäkkä ja selkeä - kuitenkin sopivasti
rentokin, kyse on kuitenkin vapaa-ajan toiminnasta.
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Jakaantukaa esimerkiksi neljään ryhmään. 
Jokainen ryhmä keksii haastavan tilanteen, mikä voi tulla kerhossa vastaan
(esimerkiksi kiusaaminen, lapsi ei käyttäydy toivotulla tavalla,
häiriökäyttäytyminen tms.). 

Ryhmät kirjoittavat tilanteen paperille.
Laput laitetaan kiertämään ryhmissä, niin että ryhmät saavat toisen ryhmän
tilanteen käsiteltäväksi. 
Paperin toiselle puolelle ryhmät kirjoittavat ideoita, miten kyseisessä
tilanteessa voi toimia: Minkälaista palautetta lapsille voi antaa, miten
kyseistä tilannetta voi ehkäistä ja miten tilanteesta pääsee eteenpäin?
Papereita kierrätetään niin kauan, kunnes kaikki tilanteet ovat käyneet
jokaisen ryhmän luona. 

Lopuksi kaikki tilanteet käydään yhdessä läpi.

Tehtävä palautteen antamiseen

Pohtikaa, minkälaisia yksilöllisiä haasteita olette kohdanneet kerhotoimintaan
osallistuvilla lapsilla?



TAVOITE
Ohjaaja tiedostaa turvallisen kerhotoiminnan järjestämisen periaatteet ja osaa

laatia tarvittavat asiakirjat.

4  TURVALLISUUS 
     HARRASTUSTOIMINNASSA

Tämä vastuu ei kuulu ainoastaan
kerhonohjaajalle, vaan erityisesti järjestävän
tahon on huolehdittava, että ohjaajilla on
riittävät tiedot ja taidot turvallisen toiminnan
järjestämiseen. Ohjaajalla on valvontavastuu
ryhmätilanteessa ja vaitiolovelvollisuus
kaikista toiminnassa tapahtuvista asioista ja
kerholaisten tiedoista.

4.1  KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY JA TARVITTAVAT ASIAKIRJAT

Turvallisuus on kaiken toiminnan lähtökohta. Turvallinen toiminta on sellaista, johon
liittyvät riskit ovat maltillisia ja hyväksyttäviä. Turvallisuus on kokonaisvaltaista psyykkistä ja
fyysistä turvallisuutta niin, ettei kenellekään aiheudu loukkaantumisia tai vammautumista
eikä kenenkään psyykkistä tasapainoa horjuteta tarpeettomasti.
Turvallisuusasiakirja on toimintaa järjestävän tahon laatima kirjallinen asiakirja, jossa on
määritelty vähimmäistiedot toimintaan ja sen turvallisuuteen liittyvistä asioista, kuten
henkilöstön tehtäväjako, riskien arviointi sekä avunhälyttämisjärjestelyt erilaisiin tilanteisiin.
Turvallisuusasiakirjan sisällön ja laajuuden on oltava tarkoituksenmukaisessa suhteessa
toiminnan laajuuteen.
Turvallisuussuunnitelma on turvallisuusasiakirjan liitteeksi tuleva kirjallinen ohje
yksittäisten toimintojen ja suorituspaikkojen turvallisuudesta ja toimintaohjeista
riskitilanteissa.
Pelastussuunnitelma on suunnitelma siitä, kuinka ryhmä pelastuu tiloista, joissa toiminta
järjestetään, esimerkiksi tulipalon sattuessa. Ryhmän ohjaajien ja ryhmäläisten tulee tietää
hätäpoistumistiet ja sammuttimien paikat.
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4.2. ENNAKOINTI JA RISKIEN ARVIOINTI TURVALLISUUSSUUNNITEL-
        MAN AVULLA

Kerhotoiminnassa riskitekijöiden minimointi
perustuu ennakointiin ja toiminnan valmisteluun
sekä suunnitteluun niin, että se on
mahdollisimman turvallista. Riskien arviointiin on
monenlaisia työkaluja, ja yksi parhaista on
turvallisuussuunnitelman laatiminen ennen
kerhotoiminnan alkua. Tämä sekä haastaa
kerhonohjaajan pohtimaan mahdollisia riskejä,
sekä toiminnasta vastavan tahon kartoittamaan
kunkin kerhon riskitekijät. Kerhoja organisoivan
tahon on hyvä laatia turvallisuussuunnitelma
yhteistyössä kerhonohjaajan kanssa ennen
kerhon aloitusta. Turvallisuussuunnitelman
allekirjoittavat sekä kerhonohjaaja että
toiminnasta vastaavan tahon edustaja.

Riskien ennakointi perustuu paljolti myös
toiminnan huolelliseen suunnitteluun ja
haastavan käyttäytymisen minimointiin, eli
tässä materiaalissa edellä mainittuihin asioihin.
Turvallisuuussuunnittelun tavoitteena on
ennaltaehkäistä ja torjua onnettomuuksia ja
tapaturmia, sekä parantaa kerholaisten
psyykkistä turvallisuuden tunnetta. Vakavatkin
riskit on syytä ennakoida, vaikka se voi tuntua
mahdottomalta. Toiminnnan kannalta
oleellisinta on kuitenkin varautua pieniin
haavereihin ja tietää kerholaisten mahdolliset
erityisen tuen tarpeet ja erityispiirteet, kuten
sairaudet, jotka saattavat aiheuttaa
turvallisuuden kannalta erikoistilanteita. 

On ensisijaisen tärkeää, että ohjaajilla on kaikkien ryhmän jäsenten
vanhempien nimet ja puhelinnumerot jokaisella kerhokerralla saatavilla.
Ilmoittautuessa on myös tärkeää kysyä esitiedot kerholaisista tarkasti, kuten
esimerkiksi allergiat ja sairaudet.
Kerhotoiminnassa jokaisen osallistujan tulee olla vakuutettu toimintaa
järjestävän tahon puolesta.
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Mallitäytetty turvallisuussuunnitelma:

Kerhon tiedot

Ohjaaja(t):

Kerhon turvallisuusvastaava:

Toiminnasta vastaavan
tahon edustaja:

Kerhon ohjaajat ja vastuuhenkilöt

Nimi:                            Puhelin:                           EA-taitotaso

Nimi:                                                 Puhelin:                           

Nimi:                                                 Puhelin:                           

Kerhon nimi: Kokkikerho

Kerhon osoite: Soppapolku 8, 87389 Makkaraperä

Kerholaisten maksimi määrä: 15

Kerhon kokoontumisajat: Maanantaisin klo 16.00-18.00 Alkaen 12.2.2024

Kerhon EA-välineistö

Lähin päivystävä terveyskeskus

Paikka:                            
Osoite:
Puhelin:

HÄTÄNUMERO: 112

Milla Mallikas              000 000 0000                  EA1
Matti Meikäläinen      000 000 0000                  Hätäensi- 
                                                                                apukurssit

Milla Mallikas                                  000 000 0000          

Satu Sepittäjä                                   000 000 0000          

Ensiapulaukku, joka varustettu EA- opettajan ohjeiden mukaan

Makkaraperän terveyskeskus
Sairaalakujanpää 2, 000000 Makkaraperä
000 000 0000
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Tilat:
Makkaraperän koulun
kotitalousluokka

Liikutaan sisätiloissa kävellen.
Jumppasalissa saa juosta, käytettävä
sisäpelikenkiä tai tossuja.

Ryhmä:
7 tyttöä (7-12v.)
8 poikaa (9-11v)

Tehdään kerhon alussa säännöt.
Kirjataan se, mitä ryhmäläiset
odottavat kerholta ja kuinka
käyttäydytään toisia kohtaan.

Välineet,
materiaalit ja
laitteet:

Keittiövälineistö
Ohjaaja käy läpi kerhokerroilla
välineiden /laitteiden oikean käytön ja
korostaa varovaisuutta.

Toiminta
kerhossa: 

Kokkailu ja leipominen
Ohjaaja käy läpi kerhon
alkaessa kunkin kerran toiminnan ja
korostaa huolellisuutta.

Ulkopuoliset
tekijät:

Koululla piha, jonka läpi
paljon huoltoajoa myös iltaisin

Kerholaisille korostetaan
varovaisuutta pihalla kulkiessa.

Muuta
huomioitavaa:

Alakerran ulko-ovi raskas ja
aika hankala lukita ja aukaista.
Portaat yläkertaan jyrkät.

Ohjaaja huolehtii oven
avaamisesta ja kiinnilaittamisesta
sekä korostaa kerholaisille
varovaisuutta.
Portaisiin meno kielletään, vaikka tila
on avoin

Käydään läpi turvallisuussuunnitelma
kerhokauden alussa ja ohjaaja kertoo
mistä tiedot löytyvät.
(kerhokansiosta, joka
on ohjaajan korissa)

Kerho Riskien ennaltaehkäisy

Allekirjoitukset

Kerhonohjaaja                                                            Toiminnasta vastaavan tahon edustaja

Milla Mallikas                                                 Satu Sepittäjä

Mallitäytetty riskikartoituslomake:
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Jokainen lapsi ja nuori on ainutlaatuinen ja arvokas juuri sellaisena kuin hän on. On
tärkeää, että aikuinen on vuorovaikutustilanteissa aidosti läsnä ja kiinnostunut
lapsesta sekä hänen tekemistään asioista. Luottamuksellinen ilmapiiri ja luotettava
aikuinen kannustaa kerholaisia kertomaan esimerkiksi kohtaamastaan kiusaamisesta.

Lasten psyykkistä turvallisuutta voidaan edistää vahvistamalla tunnetaitoja ja itsetuntoa.
Kerhonohjaajan tulee osata myös tunnistaa lapsen mahdolliset tuen tarpeet ja toimia niitä
edellyttävällä tavalla. Erityisesti pienemmän lapsen kanssa turvallinen kiintymyssuhde
kerhonohjaajaan luo turvallisuutta ja luottamusta vuorovaikutuksessa.

4.3  FYYSINEN JA PSYYKKINEN TURVALLISUUS, TASA-ARVO
        HARRASTUSTOIMINNASSA

Psyykkistä turvallisuutta edistetään myös
tukemalla ryhmäytymistä sekä
varmistamalla, että jokainen lapsi pääsee
osalliseksi ryhmässä, eikä tule
sosiaalisesti torjutuksi. Kerhonohjaajan
tehtävänä luoda turvallinen ja hyväksyvä
ilmapiiri ryhmään. Kaveritaitoja voidaan
tukea esimerkiksi mahdollistamalla
erilaisia sosiaalisia tilanteita leikin kautta.
Lasten psyykkiseen turvallisuuteen
voidaan vaikuttaa myös kerhoryhmän
muokkaamisella.
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Sukupuolten tasa-arvo harrastustoiminnassa tarkoittaa
harrastamisen, vaikuttamisen ja näkymisen mahdollistamista

kaikille sukupuolesta, uskonnosta tai etnisestä taustasta
riippumatta. Se tarkoittaa turvallista ja syrjimätöntä ympäristöä,

jossa jokainen voi harrastaa ja saada merkityksellisiä
kokemuksia.

Harrastamisen Suomen Mallin
kerhotoiminnan tavoitteena on tarjota
jokaisella lapselle ainakin yksi harrastus.
Tämä tavoite jo itsessään luo tasa-arvoa
harrastustoimintaan. Lisäksi se, että
harrastus ei ole riipuvainen vanhempien
kuljetusmahdollisuuksista tai lapsen
asuinpaikkakunnasta, luo harrastamiselle
tasa-arvoiset lähtökohdat.

Kerhotoimintaa suunnitellessa onkin hyvä
ottaa huomioon, että kaikilla on
mahdollisuus osallistua toimintaan. Mikäli
liikuntakerhossa on ohjelmassa
esimerkiksi hiihtoa, on hyvä kartoittaa
mahdollisia lainasuksia siltä varalta, että
kaikilla ei olekaan omia.
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Toimintaa suunnitellessa on myös hyvä kiinnittää huomiota siihen, että toimintaa järjestävän
tahon puolesta järjestyy harrastustoimintaan välineet ja tarvikkeet, eikä HSM-Kerhoon
osallistuminen vaadi vanhempien investointeja esimerkiksi varusteisiin. 



Pohtikaa oman kerhonne turvallisuutta ja tehkää turvallisuussuunnitelma ja
riskikartoitus.

YHTEENVETO JA TEHTÄVÄT

TEHTÄVÄT

Kerhotoiminnassa riskitekijöiden minimointi
perustuu ennakointiin ja toiminnan
valmisteluun sekä suunnitteluun niin, että se on
mahdollisimman turvallista. 

Riskien arviointiin turvallisuussuunnitelman
laatiminen on hyvä työkalu ennen
kerhotoiminnan alkua, liite nro x

Turvallisuuden näkökulmasta on tärkeää että
kerhonohjaajalla on lapsista riittävät tiedot,
kuten vanhempien yhteystiedot ja allergiat.

Tärkein tekijä riskien minimoinnissa on
toiminnan huolellinen suunnittelu niin, että
lasten käyttäytymiseen liittyvät haasteelliset ja
turvallisuuden kannalta epäedulliset tilanteet
pystytään minimoimaan.

Ohjaajan tehtävä on huolehtia myös
turvallisesta ilmapiiristä ja lasten psykkisestä
turvallisuudesta harrastustoiminnassa.
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5.1 LAPSEN JA NUOREN KEHITYVAIHEIDEN HUOMIOONOTTAMINEN
HARRASTUSTOIMINNASSA

TAVOITE
Lapsen ja nuoren kehitysvaiheiden ja leikin merkityksen ymmärtäminen

harrastustoiminnan järjestämisen ja toteuttamisen näkökulmasta. 

5  LAPSEN JA NUOREN 
     KEHITYSVAIHEIDEN MERKITYS 
     HARRASTUSTOIMINNASSA 

ALAKOULULAINEN (6-12 vuotta)

Lapsi voi aloittaa ensimmäisen harrastuksensa jo 6-7 vuoden iässä. Tässä iässä lapsen
maailma irtaantuu kodista ja vanhemmista kavereihin ja kodin ulkopuoliseen maailmaan.
Esikouluvaiheessa tulee usein uhmakkuus - ja levottomuuskausi, jolloin lapsi voi olla
ristiriitainen, ailahteleva ja vanhempiin takertuva. Hänellä voi olla pelkoja
epäonnistumisesta, eroon joutumisesta, kuolemasta tai sairastumisesta. Joskus tämä vaihe
voi tulla vasta kouluun mentäessä. Esikouluvaiheessa lapsen omatoimisuus, kyvykkyys ja
joustavuuskin lisääntyvät. Lapsi innostuu helposti ja on aktiivinen, sekä nauttii siitä että
pärjää itse. Arjen taidot kehittyvät.

Monesti kun lapsi aloittaa ensimmäisen
kerhonsa, saattaa lasta "ujostuttaa"
vanhemman tai kerhonohjaajan
näkökulmasta kerhoon tuleminen jopa
kohtuuttomankin paljon. Uusi kerho
saattaa pelottaa lasta, ja hän voi ajatella
epäonnistuvansa. Tällöin lapsi tarvitsee
ohjaajan, joka ymmärtää lapsen tunteet
ja ottaa vaikka kädestä kiinni ja on
tiiviisti lapsen tukena ensimmäisellä
kerralla. Monesti tämä kuitenkin
unohtuu nopeasti, kun lapsi huomaakin,
ettei tilanteessa ole mitään pelättävää.
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Kouluikäisellä on tarve tulla hyväksytyksi ikätovereidensa silmissä, ja kaverisuhteet ja
ryhmään kuuluminen ovatkin tärkeitä asioita kouluikäisille. Kerhotoiminnassa tämä
näkyy siten, että lapset liikkuvat "laumoissa". Harvemmin kukaan haluaa aloittaa kerhoa,
mikäli sinne ei osallistu ketään kavereita - Lapset liikkuvat siellä, missä kaverit ovat.
Pitävät samoista asioista kun kaverit. Kavereiden mielipiteillä on suuri merkitys
itsetunnon kehittymisen kannalta. Lapsi tulee yleensä hyvin toimeen muiden lasten
kanssa. Kerhoissa tämä saattaa näkyä hyväksynnän hakemisena, ja toisaalta lapsi oppii
myös neuvottelutaitoja ja kaikkien huomioonottamista. Aikuisen apua ristiriitatilanteiden
selvittelyissä vielä tarvitaan. Lapsen moraali on sen verran kehittynyt, että hän osaa
tuntea syyllisyyttä, jos asiat eivät ole menneet toivotulla tavalla.

Kouluiässä lapset alkavat irtautua vanhemmistaan ja kotiympyröistä. Kavereista tulee
tärkeitä, ja leikeissä alkaa näkyä yhä enemmän sääntöjä sekä erilaisia rooleja. Lapset
saattavat taistella rooleista, kuka saa olla mitäkin. Lapsella on leikeissä halu oppia,
askarrella ja rakennella. 

Alakoululainen on useimmiten kiinnostunut ja
aktiivinen. Toisaalta tasapainoinen, mutta
epäonnistumiset voivat aiheuttaa alemmuuden
tunnetta. Monesti alakoululaisten kerhoissa
lapset saattavatkin "möksähdellä" tai pahoittaa
mielensä herkästi. 

Pojat ja tytöt kulkevat useimmiten omissa
porukoissaan, ja tytöille saattaakin tuntua jopa
kammottavalta ajatukselta, jos joutuu yksin
toimimaan poikaryhmässä esimerkiksi ryhmiinjaon
seurauksena. Tässä harvoin auttaa ohjaajan
ajattelutapa että "Kaikkien kanssa pitää tulla toimeen"
- ja vaikka se olisikin suositeltavaa, niin tässä iässä
tyttö tai poika saattaa kokea hankalana toimia
ryhmässä, jossa on vain toisen sukupuolen edustajia.

Alakouluikäisten kerhotoimintaan sopivat pelit ja
leikit, joissa toisaalta myös harjoitellaan pettymyksien
ja häviön sietämistä. Alakouluikäisellä lapsella
tunteiden ja käytöksen säätelyn taidot ovat jo
kehittyneitä, ja hänen on aiempaa helpompi ottaa
muita ihmisiä huomioon sekä sietää negatiivisia
tunteita kuten pettymystä tai häviötä. Toisaalta
alakouluikäiset saattavat ottaa monesti ohjaajan
leikkimielisiksi kisoiksi ajatellut pelit hyvinkin
tosissaan.
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ESIMURROSIKÄ (9-12 vuotta) 

Murrosikä käynnistyy lapsesta riippuen
noin 9-12-vuoden iässä. Silloin aiemmin
seesteisestä ja tasapainoisesta lapsesta
voi tulla uhmamkkaampi, kömpelömpi
ja hajamielisempi. Tunteet voivat
ailahdella myös enemmän. 

Alakouluikäisten lasten tavallisimmat
haasteet ovat käytöksen- ja tunne-elämän
ongelmat, kuten ylivilkkaus, keskittymisen
vaikeus, ahdistuneisuus ja jopa masennus.
Lisäksi tavallisia ovat sosiaalisen
kanssakäymisen ongelmat ja oppimiseen
liittyvät haasteet. Nämä näkyvät ja ovat
myös kerhotoiminnassa läsnä.

Myös varhaisnuoret tai teinit voivat leikkiä, ja monesti erilaiset ryhmäytymisleikit ovatkin teini-
ikäisistä mukavia. Nuoret pitävät pelaamisesta ja ongelmanratkaisutyylisistä leikeistä. Nuoret
haluavat tutustua uusiin ihmisiin, ja suuret kaveriporukat ovat tärkeitä. Toisaalta myös
kavereiden mielipiteet ovat suuressa painoarvossa, ja pelko tulla "nolatuksi" hallitsee nuoren
käyttäytymistä. Tämä taas voi rajoittaa nuoren heittäytymistä yhteisiin peleihin ja leikkeihin.
Vinkki: Uuden murrosiässä olevien nuorten ryhmän kanssa kanssa toimii leikit, jossa nuoret
jaetaan pienryhmiin. Näin "ujous ja esiintymisjännitys" helpottuvat ja nuoret vapautuvat
ryhmätoiminnan äärelle. Pienryhmissä voidaan keksiä erilaisia hauskoja kisailuja tai
ongelmanratkaisutehtäviä, esim. "Mikä ryhmä rakenta 10 paperiarkista kymmenessä
minuutissa korkeimman tornin?". (lisää vinkkejä seuraavassa osuudessa!)

Varhaisnuoruudessa, 12-14-vuotiaana tunteet kuohuvat, keho muuttuu ja lapsi haluaa
irrottautua vanhemmistaan entistä enenmmän. Tämä irrottautumisprosessi saattaa näkyä
riitaisuutena, vetäytymisenä tai uhmana. Tähän ikään kuuluu erilaiset omien rajojen kokeilut.
15-17 ikävuosia kutsutaan keskinuoruudeksi, ja 18-22 vuosia jälkinuoruudeksi.
Keskinuoruudessa pahin kuohunta on yleensä ohitettu, ja usein esimerkiksi 9.-luokkalaisten
kerhotoiminta näyttäytyykin melko "seesteisenä" harrastustoimintana. Nuori alkaa
ajattelemaan itsenäisesti ja ajattelun avulla vaihtamaan näkökantojaan, hahmottamaan
asioiden seurauksia ja ennakoimaan tapahtumia. Nuorten kerhotoiminnassa kannattaakin
hyödyntää nuorten tahtotilaa vaikuttaa asioihin.
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Nuoruudessa kaverisuhteilla on iso merkitys: Kavereiden avulla pystytään peilaamaan muiden
hyväksyntää ja etsimään omaa identiteettiään. Se voi näyttäytyä mielialojen vaihteluna ja jopa
jyrkkinäkin mielipiteinä. Epäonnistuminen identiteetin rakentamisessa voi näkyä esimerkiksi
syrjäytymisessä tai jopa niin, että kokee harrastustoiminnan vastenmielisenä -
kuulumattomuuden tunteena. Toisaalta harrastustoiminta voi edistää nuorta löytämään
mielenkiinnonkohteitansa ja siten oman identiteettinsä, kun nuori kykenee olemaan omana
itsenään muiden joukossa - samanhenkisten ihmisten joukossa.

Nuoruus on mahdollisuus kuohunnan kautta löytää itsensä ja määritellä omat
toimintamallinsa ja sosiaaliset suhteet. Tähän harrastustoiminta tarjoaa mitä parhaimmat
mahdollisuudet. Toisaalta monet mielenterveyden ongelmat alkavat murrosiän käynnistyessä,
nuorella saattaa olla epäsosiaalista käytöstä sekä päihteiden kokeilua. Osa nuorista hakee
hyväksyntää erilaisista jengeistä, kun taas toiset vetäytyvät sosiaalisista kontekteista. Se, että
nuorella on joku paikka johon on tervetullut, jossa voi olla oma itsensä, ja parhaassa
tapauksessa löytää vahvan intohimon ja mielenkiinnon kohteen, oman yhteisön mihin kuulua,  
voi kannatella läpi elämän! Tämä on paras mahdollinen keino ennaltaehkäistä syrjäytymistä -
kuuluvuuden ja osallisuuden kokemus. Ja se lähtee jo nuoruudesta.
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Eri ikäkausiin kuuluvat
erilaiset psyykkiset

puolustuskeinot eli defenssit,
joiden ymmärtäminen auttaa

ohjaajaa ymmärtämään ja
tulkitsemaan lapsen

käyttäytymistä.
(Ks. osio 8.)



5.2 MUISTAKAA LEIKKIÄ!

Kerhoissa leikkimisellä on tärkeä rooli ryhmäytymisen edistämisessä,
hengennostattajana, kerhon aloittajana ja päättäjänä, taitojen harjoittelussa jne.
Ohjaajan on hyvä tiedostaa, mihin tilanteeseen erilaiset leikit sopivat sekä tietää,
millaisia leikkijöitä lapset eri ikäkausina ovat. Kerhoissa leikkiminen on ohjattua
toimintaa ja leikeissä on säännöt. Leikin kautta lapset oppivat yhdessä toimimista ja
sopimista sekä toisen huomioonottamista. 

Leikin ohjaamisessa on tärkeää, että valitset teemaan ja tilanteeseen sopivan leikin. Muista
huomioida muun muassa leikkijöiden ikä, määrä ja mahdolliset tilan tuomat rajoitteet.
Opettele ohjeet hyvin, älä lue niitä lapusta samalla kun ohjaat leikkiä. Kerro säännöt niin,
että jokainen ymmärtää ne. Mikäli leikki vaatii ryhmiin jakamista, käytä siihen erilaisia
menetelmiä, jotta aina ei muodostu samoja ryhmiä. Anna leikkijöille mahdollisuus kysyä
tarkentavia kysymyksiä, ja varmista että kaikki ymmärtävät. Vaikeimmissa leikeissä voi
tehdä myös harjoituskierroksen. Aloita ja lopeta leikki selkeästi, ja huolehdi leikkijöiden
turvallisuudesta leikin aikana. Lapsia voi osallistaa leikin kulkuun niin, että heille voi antaa
mahdollisuuden muuttaa leikin kulkua tai jopa sopia uusia sääntöjä tai sopimuksia. Lapsilta
voi pyytää leikkivinkkejä, tai antaa heidän jopa ohjata jokin leikki. Tärkeintä on, että olet itse
innokas ja heittäytyvä! 
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Leikit voidaan jaotella omaehtoiseen leikkiin, roolileikkiin, rinnakkaisleikkiin, esinetoiminta-
leikkiin, sääntöleikkiin, digitaaliseen leikkiin, juonelliseen leikkiin ja rakenteluleikkiin. 

Kerhotoiminnassa sääntöleikit korostuvat: Ohjaaja kertoo leikin säännöt, ja niitä
noudatetaan. Kuten pallopaikalla tai rikkinäinen puhelin. Toisaalta kerhotoiminnassa saattaa
näkyä myös omaehtoista leikkiä, jossa lapsi pyrkii leikkimään joka hetkessä kun siihen vain on
mahdollisuus.Tätä voi ilmetä esimerkiksi vapaa-ajalla tai itsenäisessä askartelussa. Jotta
omaehtoinen leikki onnistuu, lapsen tulee opetella leikkimistä sellaisen kanssa, jolta saa
mallin leikin toteuttamiseen. Tässä osiossa käsittelemme erilaisia leikkien osa-alueita, ja sitä
miten ne voivat näyttäytyä kerhotoiminnassa. Seuraavassa osiossa käsittelemme
konkreettisia ideoita kerhotoimintaan.

Roolileikkien idea on siinä, että osallistuja saa olla
joku toinen. Kerhotoiminnassa roolileikki näyttäytyy
mm. perinteisessä Rosvo ja poliisi -leikissä, jossa
leikkijät saavat heittäytyä esimerkiksi poliisin rooliin
tai hevosaiheisissa piirileikeissä tms. Roolileikillä on
suuri merkitys lapsen kehitykselle. Ja toisaalta vielä
ylä-asteikäiset nauttivat roolileikeistä, ne vaan
ilmenevät eri tavalla, kuten airsoft-peleissä tai
larppauksessa. Kerhotoiminnassa lasten intoa
roolileikkeihin voi hyödyntää esimerkiksi tuomalla
kerhoon kassillisen vanhoja vaatteita, joita lapset
saavat pukea päällensä ja antaa mielikuvituksensa
laukata. Roolileikkejä voivat leikkiä kaikenikäiset,
jopa aikuiset.

Rinnakkaisleikki on taaperoiden
ensimmäinen leikkivaihe, kun taaperot
esimerkiksi istuvat hiekkalaatikolla rinnakkain
ja tekevät hiekkakakkuja. Toisaalta
rinnakkaisleikkiä voi näkyä myös kerhoissa.
Esimerkiksi luontokerhossa jokainen voi
värkätä omaa metsäaiheista taideteostaan tai
"maatilaansa", mutta silti se on niin paljon
kivempaa kun toiset tekevät rinnalla, kun että
joutuisi tekemään yksin samaa asiaa kotona.
Myös esinetoimintaleikki on olennainen osa
taaperoiden leikin kehityksen vaiheessa, kun
tutkitaan erilaisten esineiden toimintaa. Näitä
leikkimuotoja voi hyödyntää pienempien
kerhotoiminnassa, kun tehdään askarteluja tai
rakennetaan vaikka kompassi nuppineulasta.
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Digitaalinen leikki on viime aikoina lisääntynyt huomattavasti kaikkialla, ja se näkyy lasten
arjessa monessa muodossa. Kerhotoiminnassa digitaalista leikkiä voi hyödyntää erilaisten
digitaalisten, toiminnallisten pelien muodossa, kuten Seppopeli tai karttasovelluksiin liittyvät
aarrejahtipelit. Toki perinteiset tietokonepelitkin ovat digitaalista leikkiä. Digitaalisessa leikissä
yhdistyvät perinteisen leikin piirteet, kuten roolien ottamnen, kuvittelu, tutkiminen tai uusien
ideoiden kehittely. Esimerkiksi tehtävät jossa tulee kuvata luonnosta löytämiään asioita ovat
mieleisiä lapsille, jotka ovat siinä iässä, että osaavat käyttää puhelinta. Myös ylä-asteikäisten
kanssa digitaalista leikkiä voi hyödyntää monin tavoin esimerkiksi QR-koodi suunnistuksessa.

Sääntöleikki on kerhotoiminnassa se perinteinen
leikkimuoto. Leikin tai pelin onnistumiseen tarvitaan
yhteisesti sovitut säännöt. Sääntöleikkiin tarvitaan useita
leikkijöitä, ja leikkijöillä tulee olla idea leikistä tai pelistä
sekä niihin kuuluvista säännöistä. Jos sääntöjen
noudattamisessa on haasteita, leikin tai pelin sujumiseen
tulee ongelmia. Sääntöleikkejä voi niinikään hyödyntää
kaikenikäisten kerhotoimiinnassa, ja nämä leikit
soveltuvat käytettäväksi missä ryhmän vaiheessa
tahansa, myös kerhotoiminnan alkuvaiheessa. Erityisesti
3.-5.-luokkalaiset suorastaan nauttivat säännöistä, ja ovat
tarkkoja siitä, että niitä noudatetaan sovitusti.
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Juonellisiin leikkeihin kuuluvat myös satu - ja kertomusleikit sekä erilainen draama.
Kerhotoiminnassa näitä voivat olla esimerkiksi sadutus (lapset kertovat satua ja aikuinen kirjaa
ylös), erilaiset näytelmäleikit, esitykset jne. Juonellisen leikin toteutuminen vaatii turvallista
ryhmäilmapiiriä sekä lasten ja aikuisen heittäytymistä. Näin ollen juonellisia leikkejä ei kannata
ottaa vielä kerhotoiminnan alkuvaiheessa, koska lapset saattavat kokea vielä turvattomuutta,
eikä leikki välttämättä onnistuisi. Juonelliset leikit soveltuvat parhaiten ala-asteikäisten
kerhotoimintaan, koska sen ikäiset rakastavat tarinoita ja niiden keksimistä. Juonellisessa
leikissä ei ole valmista "mallia" vaan leikki etenee omalla painollaan. 

Rakenteluleikit ovat kerhotoiminnassa perinteistä
linnunpönttöjen rakentamista, hyönteishotelleja tai
pienempien kanssa vaikka legoleikkejä. Olennaisena asiana
on riittävä materiaali ja sen monipuolinen hyödyntäminen.
Rakenteluleikeissä lapsi oppii sietämään ja kohtaamaan
pettymyksiä, kun aina tekeminen ei onnistukaan toivotulla
tavalla, ja näin lapsen sinnikkyys ja innostus kehittyä kasvaa
leikin myötä. Rakenteluleikkejä on hyvä hyödyntää
esimerkiksi luontokerhoissa, joissa luonnonmateriaaleja voi
hyödyntää kaikessa askartelussa. Rakenteluleikit onnistuvat
kerhotoiminnassa kaikenikäisten lasten kanssa, kun vaan
tehtävän vaativuustaso sovitetaan osallistujien
kehitystasolle sopivaksi. Esimerkiksi pienempien kanssa voi
tehdä metsäaiheisia taideteoksia, kun taas ylä-asteikäisten
kanssa voi jo vaikka vuolla esineitä.



Pohtikaa tuntemianne lapsia, tai omaa lapsuuttanne. Mikä oli heidän / sinun
lempileikki, ja missä iässä se tapahtui. Jakakaa kokemuksianne pienryhmissä.

Pohdinta: 

YHTEENVETO JA TEHTÄVÄT

TEHTÄVÄT
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Muista nämä

Kerhotoiminnan organisoinnissa on tärkeää kuulla lasten ja nuorten toiveita ja
kiinnostuksenkohteita, jotta toiminnasta saadaan vaikuttavaa.

Kouluikäiselle lapselle asioiden tutkiminen, yhteiset säännöt leikeissä ja peleissä sekä
kaverisuhteet ovat tärkeässä asemassa kehityksen kannalta. Näiden taitojen
kehitttymiselle kerhotoiminta tarjoaa parhaimmillaan erinomaiset mahdollisuudet.

Nuoruus on mahdollisus löytää se "oma juttu", mikä voi kannatella kaverisuhteiden
myötä läpi koko elämän ja ehkäistä syrjäytymistä.

Keksikää kerhotoimintaan soveltuva leikki tai tehtävä, ja pohtikaa minkä ikäisten
kanssa se voisi toimia. 
Arvioikaa myös, missä ryhmän kehitysvaiheessa leikki olisi soveltuvin ottaa
käyttöön. Jakakaa ideanne yhteisesti.

Jakaantukaa pienryhmiin niin, että jokainen ryhmä saa yhden leikin osa-alueen
työstettäväksi. 

Eri leikit soveltuvat eri tilanteisiin ja eri ikäisille
lapsille. Ohjaajan on tärkeää tiedostaa erilaisia
leikin muotoja ja osata valikoida kerhoryhmälleen
soveltuvia leikkejä ja pelejä.



Yleisimpiä ja suosituimpia teemakerhoja ovat luontoon, eläimiin, liikuntaan, kokkailuun tai
askarteluihin liittyvät kerhot. Jokainen kerho on omanlaisensa, ja näyttäytyy toiminnan
ohjaajan näköisenä sekä osallistujien toiveiden mukaisena toimintana. Teemakerhoissa
kerholaisia yhdistää yhteinen kiinnostuksenkohde asiaan, mikä helpottaa toiminnan
suunnittelua, kun ei tarvitse olla "jokaiselle jotakin", vaan toiminta voidaan keskittää yhteisen
teeman ympärille. Seuraavaksi käsittelemme yleisiä vinkkejä ja asioita, mitä näissä kerhoissa
on syytä ottaa huomioon.

6.1.1 Kokkikerhot

Kokkikerhoissa tehdään ruokaa ja leivotaan. Kokkikerhot
toteutetaan yleensä koulujen kotitalousluokissa tai
kerhotilaoissa. Perinteisten kokkikerhon kerhokertojen rinnalle
voi suunnitella yhteisiä retkiä, johon valmistetaan yhdessä
piknik - tai nuotio eväät. Lisäksi kokkikerhojen suunnittelussa on
hyvä mahdollisuus hyödyntää juhlapyhiä ja ajankohtaisia ruokia
ja leivoksia, kuten Joulua, pääsiäistä, vappua, Halloweenia jne.

Kokkikerhoissa on syytä olla tarkkana lasten osallistujamäärissä,
sillä toiminta vaatii tiivistä ohjausta. Jos on kaksi ohjaajaa, niin
15 lastakin on paljon, toki riippuen lasten iästä ja taitotasosta.
Mitä pienempiä kerholaiset ovat, sitä enemmän he tarvitsevat
avustusta. Ennen kokkikerhon aloitusta on syytä selvittää
tarkasti lasten allergiat. Kokkikerhon organisoinnissa
haastavinta onkin tarjota toimintaa kaikille tasapuolisesti
ruokarajoitteita katsomatta. Vakavien allergioiden kanssa
turvallisuusriskit tulee kuitenkin arvioida, ja näistä on syytä
puhua myös huoltajien kanssa avoimesti, niin että myös
huoltajat tiedostavat toiminnan luonteen. 

40

TAVOITE
Tästä osiosta ohjaaja saa käytännön ideoita toteutettavaksi kerhotoiminnassa, sekä

käydään läpi erilaisten teemakerhojen ohjaamisessa huomioitavia käytännön asioita.
Ohjaaja oppii suunnittelemaan ja toteuttamaan harrastustoimintaa erilaisissa

ympäristöissä. 

6  TEEMAKERHOT JA IDEOITA 
    TOIMINTAAN

6.1 TEEMAKERHOT



Luontokerhot voi toteuttaa vaikka koulun piha-
aluetta hyödyntäen. 

Luontokerhon suunnitteluun hyvää materiaalia
löydät osoitteesta: www.loimuopas.fi.

Kymmenen kerhokerran kokonaisuus antaa sekä
hyviä käytännön vinkkejä ja toimintaideoita, että

myös opettavaista näkökulmaa
luonnonläheisten arvojen ympärille.

7.1.2 Luontokerhot

Ennen kerhokerran alkua tulee lapsille tulostaa reseptit valmiiksi.
Kokkikerhon alkuvaiheessa usein toimii "Mitä yksinkertaisempi ja
helpompi, sitä parempi". Kokkikerhoissa usein toimii runko, joka
toisella kerralla suolasta ja joka toisella makea. Näin kerhoissa ei
leivota pelkästään mokkapaloja ja keksejä, vaan lapset oppivat
tekemään terveellisiäkin välipaloja.

Vaikka kokkikerhoissa teeman mukaisesti kokkaillaan, on tärkeää
että kokkikerhoissa myöskin panostetaan ryhmäytymiseen,
tehdään yhteiset säännöt ja otetaan lapsia mukaan kerhon
suunnitteluun. Kokkikerhoissa voi myöskin kerhon alussa ottaa
ryhmäytymisleikkejä. Monesti kerhokerran rakenne onkin
mieluisaa toteuttaa niin, että kerho alkaa yhteisellä alkuleikillä,
minkä jälkeen yhdessä katsotaan resepti vaihe vaiheelta läpi.
Tämän jälkeen lapset jaetaan pienryhmiin, niin että jokainen
pääsee osallistumaan ruuan valmistukseen.

Kun ruoka / leivos on uunissa, on siivouksien jälkeen
hyvää aikaa yhteisille askarteluille, servetin taitteluille
tai peleille. On hyvä suunnitella toiminta niin, että
sillä aikaa kun ruoka on uunissa, on suunniteltua
ohjelmaa.

Kun päivän kokkailut on syöty, huolehditaan yhdessä
siitä, että jäljet tulee siivottua. Lopuksi mietitään
/kerrataan yhdessä seuraavan kerran aihe, ellei sitä
ole jo tehty.
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6.1.2 LUONTOKERHOT

Kuva: Suomen 4H-Liitto
 / Kati Laszka

http://loimua.webnode.fi/


Rastiradat ovat aina lasten mieleen! Rastiradan
tyyppi riippuu siitä, ovatko rastit itsenäisesti
toteutettavia vai onko rasteilla aina ohjaaja. Lasten
itsenäisesti suoritettavissa rastiradoilla voit
laminoida kartan, jossa on rastien paikat, sekä
rasteille tehtävät, jotka voivat olla esimerkiksi
kysymyksiä tai tehtäviä (esim. arvioi puun ikä?,
Totta vai tarua väittämiä, luonnonmateriaaleista
taideteoksien tekemistä metsään, salakirjoitusta
ratkaistavaksi, suunnistukseen tai ilmansuuntiin
liittyviä tehtäviä tai vaikka luontoaiheisen sadun
keksimistä).
Esimerkki Loimu Liikettä luonnosta -rastirata, liite 2
Lisää: www.loimuopas.fi.

Esimerkiksi kartongille taideteoksien kokoamista
risuista, lehdistä ja heinistä, lehdistä erilaisia
koristeita, hyönteishotellien tekemistä
luonnonmateriaaleista tai vaikka lasisten
kynttilälyhtyjen tuunaamista syksyisillä lehdillä. 

Muutamia vinkkejä luontokerhoihin:

RASTIRADAT

LUONNONMATERIAALEISTA ASKARTELUT

Eväsretket läheiselle nuotiopaikalle tai kalliolle - Toimii aina!

Talvella pulkkamäkeen, sulanmaan aikaan onkiretkelle, keväällä havainnoimaan luonnon
heräämistä, syksyllä pimeäpiilosta otsalamppujen kanssa, marja- ja sieniretket jne.

Tulen teko, puista syttyjen vuoleminen, retkiruuan valmistaminen, suunnistaminen
luonnossa, kartanlukutaito, luonnon ja maaston lukeminen jne. ovat hyviä teemoja
luontokerhoon.

Erilaiset yhteistyötaitoja kehittävät ryhmätehtävät ovat omiaan luontokerhossa. Näistäkin
on esimerkkejä Loimuoppaassa.

RETKET

VUODENAJOISTA RIIPPUVAT AKTIVITEETIT

ERÄTAITOJEN OPETTELU

RYHMÄTEHTÄVÄT

Rastiradan tehtävä voi olla vaikka
'naamioidu luonnonmateriaalein'
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Aarrejahdit liikuttavat lapsia ja ovat usein
lapsista jännittäviä. Aarrejahdin voi rakentaa
esimerkiksi niin, että tehdään esim. kymmenen
vihjettä, joissa jokainen vihje johtaa seuraavalle.
Esim. "Puu, joka löytyy Jouluna sisältä → Kuusi,
ja sieltä löytyy kirjain ja vihje seuraavaan
paikkaan. Vihjelapun takaa löytyy siis aina
kirjain. Kun kaikki viisi vihjettä ovat löytyneet,
lapset keksivät mikä sana löydetyistä kirjaimista
tulee, ja siellä sijaitsee aarre. Esimerkiksi (10
kirjainta) : Roskakatos

AARREJAHDIT

Ongelmanratkaisutehtävät ovat omiaan
luonnossa. Ne ovat yksinkertaisimmillaan
visaisia pulmatehtäviä, kuten "Kuinka monta
käpyä on korissa?", tai parhaimmillaan
ryhmätehtäviä, joita Liikettä Luonnosta
rastiratakin sisälsi. Esim: Kieritä puiden väliin
narua "hämähäkinverkoksi" niin, että lasten
tulee ryhmänä päästä verkon läpi osumatta
siihen. Kaveria saa auttaa nostelemalla
pienempiä ylimpiin reikiin. Haastavamman
tehtävästä saa, kun ohjeistus kuuluukin niin,
että yhtä läpimentävää reikää saa käyttää vain
kerran. 
Voitte myös sokkona tunnustella luonnosta
löytyviä asioita, kuten kasveja. Kuka arvaa
kasvit oikein? 

Erilaiset perinneleikit ovat kaikista
jännittävimpiä kun ympärillä on metsää.
Esimerkiksi lipunryöstö, kymmenen tikkua
laudalla, piilosta (tai pimeäpiilosta) toimivat
erinomaisesti metsässä!

ONGELMANRATKAISUTEHTÄVÄT

LUONTOLEIKIT
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Talvella "lumiukot" voi tehdä puunrunkoihin.

Maja metsässä



Kaulapannat koiralle/kissalle
Leikkaa vanhoista nahkavaatteista / laukuista suikaleita. Liimatkaa kuumaliimalla
suikaleet kaulapannan muotoon kiinnittäen ne avainrenkaaseen. Nämä suikaleet
voidaan koristella liimaamalla niihin timantteja, tarroja, yms kirjaimia.

Hevoselle riimunnarut / koiralle talutushihnat
Kieputtakaa lankoja yhteen erilaisilla tyyleillä (mm. Letitys, makramepunonta tms.).
Laittakaa narun päähän pikkulukot, ja talutusnarut ovat valmiit!

Pehmoeläinnäyttely
Koristelkaa pehmoeläimet, sekä valmistakaa näyttelyyn ruusukkeet. Pitäkää "virallinen"
näyttely, jossa jokainen esittelee pehmoeläimensä muullle ryhmälle, nimestä ja
luonteesta alkaen. 
Pehmoeläimelle voi tehdä myös esittelykyltin jossa kerrotaan sen nimi, rotu, luonne ja
suku.

Hevosenkenkien maalaus
Vinkki! Hevosenkengittäjiltä / hevostalleilta löytyy yleensä vanhoja hevosenkenkiä,
koristelkaa ja maalatkaa ne akryylimaaleilla!

Eläinten ruokien valmistus
Valmistakaa leikkiruokaa muovailuvahasta, silkkimassasta tai luonnonmateriaaleista.

Keppihevoset / pehmoeläimet
Askarrelkaa ja ommelkaa keppihevoset tai pehmoeläimet. 

Keppihevostouhut
Keppihevosten ympärillä touhua riittää! Tehkää esterata, maalatkaa esteitä, pitäkää
"kouluratsastustunti", tai lähtekää maastoon ratsastamaan!

Muutamie vinkkejä eläinvarusteiden askarteluun:

6.1.3. ELÄINKERHOT

Eläinkerhot ovat lasten suosiossa.
Eläinkerhossahan parasta on
eläinvieraiden rapsuttelu, koirien kävelytys
ja hoitaminen, hevostallivierailut tai
marsujen sylissä pitäminen. Monesti
eläinkerhojen organisoinnissa saattaa olla
haastavaa saada eläimiä paikalle, vielä jos
kerho toteutuu koulun pihapiirissä. Näin
ollen eläinkerhoihin on hyvä suunnitella
muutakin eläinaiheista tekemistä kuin
eläinvieraiden rapsuttelua. 
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Liikuntakerhojen organisoinnissa on syytä kiinnittää huomiota osallistujien ikään. Monesti
liikuntakerho vaatii onnistuakseen aika samanikäisiä osallistujia, jotta pelit ja liikunta
onnistuvat hyvin. Esimerkiksi jalkapallo - tai sählypeli voi olla haastavaa toteuttaa, jos pelaajat
ovat hyvin eri kokoisia - ja ikäisiä. 
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6.1.4 LIIKUNTAKERHOT

Joukkueiden jakamisessa käytä sellaisia
menetelmiä, etteivät lapset pääse valitsemaan
joukkuetovereitaan. 
Viimeisenä valituksi tuleminen voi olla lapselle
hyvinkin traumatisoivaa, kun tulee kokemus
ettei kukaan halua häntä joukkueeseen. 

Joukkueet voi arpoa, ohjaaja voi valita ne, tai
sitten voidaan käyttää seuraavaa
menetelmää: Osallistujat asetetaan riviin,
josta valitaan kaksi joukkueen tekijää. Nämä
kaksi kääntyvät selin riviin päin, minkä
aikana rivi sekoitetaan eri järjestykseen.
Sitten kaksi valittua vuorotellen sanovat esim
"toinen oikealta", "viides vasemmalta" jne,
kunnes kaikki ovat tulleet valituksi.

Vinkkejä liikuntakerhoihin:

RYHMÄJAOT: 

Jälleen tullaan siihen, että lapsista
yksinkertaiset leikit ovat kaikista
parhaita! 
Vinkkejä perinteisiin leikkeihin:

Kuka pelkää leijonaa: Leijona
huutaa keskellä "Kuka pelkää
leijonaa", jolloin lapset juoksevat
pisteestä A pisteeseen B (tai viivalta
viivalle). Ne jotka leijona saa kiinni,
siirtyvät kiinniottajiksi.
Polttopallo: Ympyrän sisällä olevia
leikkijöitä käräytetään palloa
heittämällä. Ne joihin osuu,
siirtyvät polttajiksi.

LIIKUNTALEIKIT:



Viestileikit ja hullunkuriset joukkuekisat: Perinteisen sukkulaviestin lisäksi näissä on
myös lupa hassutella! 

Pallon kuljetus kaverilta toiselle niin, ettei pallo saakaan osua maahan, tai
haastavampi versio: Ilmapallon kuljetus. 
Veden siirtäminen pesusienellä ämpäriin, mikä joukkue saa ensimmäisenä astian
täyteen? Lisäksi voidaan kuljettaa vesimukia, kananmunaa tai vaikka puhaltaa
höyhentä. 
Hauska "verryttelyviesti" toteutuu niin että lapset makaavat selällään "jonossa"
siirtäen palloa sitä jalkojen välissä pitäen kaverilta toiselle.

Kynä pulloon: Muistatko leiriklassikon? Limsapullojen pohjalle muutama kivi, lasten
lanteille naru, josta roikkuu kynä - Kuka saa ensimmäisenä heiluvan kynän osumaan
pulloon?
Maton kääntö: Joukkueille sanomalehdet / jumppamatot / jätesäkit. Mikä joukkue saa
ensimmäisenä käännettyä alustan niin, ettei kukaan joukkueen jäsen putoa maahan -
Siinäpä haaste!

Ojan ylitys: Joukkueille
samankokoisia lankunpalasia sen
verran, että tehtävästä tulee sopivan
haasteellinen. Joukkueiden tulisi
siirtyä pisteestä A pisteeseen B
käyttämällä vain esimerkiksi kolmea
lankun palasta ja niin, ettei yksikään
joukkueen jäsen saa osua maahan.
Mikäli "tippuu ojaan", joutuu
palaamaan kaikki takaisin
lähtöviivalle.
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Monitoimikerhoissa yhdistyvät liikuntaleikit, askartelut, ulkoilu luonnossa, tai vaikka musiikki!

Vinkkejä askarteluihin:

6.1.5 MONITOIMIKERHOT

Pilttipurkkien koristelu esimerkiksi akryyliväreillä
lyhdyiksi
Korujen teko naruista / helmistä jne.
Erilaiset kartonkiaskartelut. Voitte esimerkiksi
tehdä syksyisiä siilejä leikkaamalla ruskeasta
kartongista siilin muodon, ja liimaamalla sille
havunneulasia "piikeiksi". 
Halloween aiheiset leipomukset, naamarit,
haamut yms. koristeet.
Isälle isänpäivälahja ja kortti
Kynttilöiden tekeminen / koristelut. Halpoja
kynttilöitä voi ostaa kaupasta, ja koristella niitä
kynttiläkynillä.
Kranssit luonnonmateriaaleista
Savityöt

Syksy

Kuusenkoristeet: 
Paperimassapallojen koristelut maaleilla
kuusenkoristeiksi, isoista puuhelmistä,
huopakankaasta leikellen tai puumuoteista
saa kanssa hienoja kuusenkoristeita!

Joulukortit
Tonttulakit: 

Voitte ommella itse tonttulakit tai tuunata
omanne. Tonttulakit voi tuunata
kangastusseilla, helmikirjailulla, erilaisilla
ruseteiulla ja timanteilla. 

Joulun alla mukavaa puuhaa myös
"Joulukorttisäkki", johon lapset voivat kirjoitella
kavereilleen joulukortteja ja askarrella pieniä
lahjoja. Nämä sitten jaetaan viimeisellä
kerhokerralla (ohjaajan huolehdittava että kaikille
on jotakin).
Joulutortut ja piparit: Piparien leivonta ja varsinkin
koristelu on aina lapsista mukavaa puuhaa.

Joulua odotellessa
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Äitienpäiväaskartelut:
Kortti
Kukkakranssi itse piirretyistä kukista ja
tekokukista
korurasia pahvista, rasia maalataan ja
koristellaan

Pääsiäinen: 
Pääsiäis- ja virpomisoksat
tyhjien kananmunien koristelu
kasvomaalaukset ja trulliasusteet

Luontoretket, piknikit!
Asusteiden tuunaus: 

Lapsia voi pyytää ottamaan kerhoon mukaan
vanhan t-paidan / hatun / laukun, jota sitten
tuunaillaan: Kangastussit, akryylimaalit,
helmiä kirjailun, kankaita rusettien tekoon
jne.
Kerhossa voi kokeilla myös vaatteiden
liukuvärjäyksiä ja erilaisia kankaanpainanta-
tekniikoita!

Kasvien ja kasvisten istutukset esimerkiksi tyhjiin
maitopurkkeihin
Luonnonmateriaaleilla askartelut ja maalaukset:

Tiesitkö, että esimerkiksi voikukkien
keltaisesta väristä saa upeita taideteoksia
kukkia paperiin tupsuttelemalla?

Kevät

Ryhmäytymisleikkejä on syytä ottaa erityisesti ensimmäisillä
kerhokerroilla, jolloin osallistujat ovat usein ujoja, eivätkä
vielä tunne toisiaan. Mitä pienemmistä lapsista on kyse, sitä
enemmän kannattaa panostaa herätteleviin ja toiminnallisiin
tutustumisleikkeihin sen sijaan, että jokaisen tulisi vuorollaan
esimerkiksi kertoa itsestään. Ryhmäytymis - ja
tutustumisleikkien on hyvä olla mahdollisimman
yksinkertaisia, jotta osallistujien ei tarvitse miettiä sitä,
tekeekö oikein tai ymmärsikö ohjeet. Ryhmäytymis - ja
tutustumisleikit saavat olla humoristisia, ja pääasia onkin
että osallistujat rentoutuisivat, tutustuisivat toisiinsa ja
ilmapiiristä tulisi turvallinen.

6.2 LEIKKEJÄ KERHOTOIMINTAAN

6.2.1. RYHMÄYTYMIS - JA TUTUSTUMISLEIKIT
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Tutustumis-salaatti
Tutustumis-salaatti etenee perinteisen hedelmäsalaatin idealla, ja onkin kivan
yksinkertainen toteuttaa myös pienempien kerholaisten kanssa. Leikin avulla lasten on
helppo löytää yhteisiä kiinnostuksen kohteita, ja toisaalta saada kivasti myös liikettä,
mikä vähentää alkujännitystä.
Laittakaa piiriin tuolit / istuinaluset tai piirtäkää maahan ympyrät jokaiselle paikaksi.
Vähentäkää piiristä yksi paikka niin, että yksi osallistuja menee piirin keskelle. Keskellä
olija keksii jonkun asian, josta tykkää, esimerkiksi "Minä tykkään jäätelöstä". Kaikki jotka
tykkäävät jäätelöstä, vaihtavat paikkaa keskenään. Se, joka ei ehdi löytämään paikkaa,
jää keskelle ja keksii taas jonkin asian esim. "Minä tykkään mopoista", ja kaikki, jotka
tykkäävät mopoista, liikkuvat.

Ystävyyden verkko
Tässä rauhallisempi tutustumisleikki, ja sopii käytettäväksi myös pienempiin
kerhotiloihin. Soveltuu parhaiten yli 3.-luokkalaisille. 
Mennään piiriin istumaan tai seisomaan. Otetaan paksua narua kerä. Narukerää
heitellään piirissä niin, että aina se jonka luona kerä on ottaa siitä kiinni niin, että
alkaa muodostua verkko piirin keskelle. Aina se jolle narukerä lennähtää, kertoo
oman nimensä ja esimerkiksi eläimen jota muistuttaa, lempiruokansa tai jonkin asian,
josta tykkää. Kun lankakerä on lentänyt kaikkien luokse ja verkko on muodostunut,
aletaan verkkoa purkaa. Purkamisvaiheessa voi ottaa variaation niin, että se, jolle
kerä lennähtää, sanoo oman nimensä lisäksi sen nimen, jolta kerä on tullut. Jos
ryhmä on kovin arka ja ujo, saattaa tämä leikki mennä hiljaa seisomiseksi, joten
ohjaajan kannattaa arvioida sopiva hetki tälle leikille.
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Maija Majava
Tässä on hyvin yksinkertainen tutustumisleikki, jota
voidaan käyttää kun lapsi hallitsee kirjaimet. Istutaan
piiriin, ja jokainen sanoo oman nimensä sekä samalla
alkukirjaimella alkavan eläimen nimen. Ohjaaja voi
vetää leikin "humoristisesti" niin että syntyy ilmapiiri,
ettei haittaa vaikka joku on norsu tai aasi. Leikkiin
leikkimielistä haastavuutta saa, kun tuleekin luetella
myös edellisen tai kahden edellisen lapsen nimet ja
eläimet ennen omaa vuoroaan.

Autiosaari
Tämä humoristinen leikki toimii erityisen hyvin
nuorten, yli 12-vuotiaiden kanssa. Ohjaaja aloittaa
leikin: "Tiedättekös nyt on sellainen tilanne, että
meiltä on wc - paperi loppu. Ottakaa jokainen niin
monta palaa, kun uskotte että riittää täksi päiväksi
tai koko kerhokauden ajaksi". Laitetaan wc-
paperirulla kiertämään ja jokainen ottaa siitä
palasia, hurjimmat tietysti monta kymmentä
palasta. Kun rulla on kiertänyt, ohjaaja tuumaa
että vitsivitsi! "Seuraavaksi, kertokaa itsestänne
yhtä monta asiaa, kun olette palasia ottaneet".
Toinen vaihtoehto on että "Kertokaa, mitä kaikkea
ottaisitte kuukauden selviytymisleirille autiolle
saarelle mukaan, yhtä monta asiaa kun teillä on
wc-paperin palasia".

Pienryhmäskabat
Jos on iso ryhmä, tai tavallista arempi ryhmä, toimii
monesti pienryhmiin jako, jolloin osallistujien on
luontevampaa toimia vieraampien kavereiden
kanssa. 

Ryhmiinjaon voi tehdä esimerkiksi tulostamalla
4 eri kuvaa ja leikkelemällä kuvat osiin, joilloin
ryhmäläisten tulee löytää samaa kuvaa
edustavat osallistujat. Pienemmille lapsille
toimii esimerkiksi kirjoittamalla lapulle eläinten
nimiä, ja lapset etsivät näyttelemällä lapussa
lukevaa eläintä ryhmäläisensä (hyppien kun
puput, ryömimällä kun krokotiilit jne.).
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Rikkinäinen puhelin ja faksi
Tämä klassikkoleikki etenee niin, että yksi
kerholaisista keksii jonkin lauseen, mikä laitetaan
piirissä kaverille kuiskaten kiertämään. Kun lause
on käynyt kaikki osallistujat läpi, piirissä
viimeinen jonka korvaan lause kuiskataa kertoo
sen ääneen. Vinkki, että lapsille voi antaa
tehtäväksi keksiä lause kerhokerrasta tai päivän
teemasta.
Rikkinäinen faksi menee niin, että jonon
viimeinen piirtää paperille kuvan, jonka hän
piirtää jonossa seuraavana istuvan selkään.
Kerholaiset piirtävät kuvan aina seuraavan
selkään, kunnes ensimmäinen piirtää hänen
selkäänsä piirretyn kuvan paperille. Sitten
vertaillaan yhdessä kuinka kuva on muuttunut
matkan varrella. Leikkiä voi varioida myös niin,
että kaikki piirtävät kuvan paperille niin, että
näkevät vain edellisen piirroksen ja näyttävät
omansa seuraavalle.

Kun osallistujat on jaettu omiin ryhmiinsä, on tärkeää, että ohjaaja silti ohjaa koko
ryhmää ja pitää lankoja käsissään. 

Tarvitaan siis isoa ääntä ja tilanteen haltuunottoa, sekä pilkettä silmäkulmaaan -
Leikkien ei ole tarkoitus olla kilpailua, vaan leikkimielistä skabailua!

Mikä ryhmä nopein? Ohjaajan tehtävä on katsoa, missä ollaan ensimmäisenä valmiita
ja kädet ylhäällä. Voitte käyttää esimerkiksi seuraavia tehtäviä:

Muodostakaa pituusjärjestys riviin
Muodostakaa rivi kengän numeron perusteella pienimmästä isoimpaan
Muodostakaa rivi aakkosjärjestykseen
Muodostakaa omalla tyylillä ryhmän nuorimman jäsenen etukirjain
Maton kääntö: Ryhmäläiset saavat samankokoiset jätesäkin palaset /
sanomalehdet tms. Ryhmäläisten tehtävänä on kääntää alusta heidän allaan niin,
ettei kukaan putoa.
Paperitorni: Kukin ryhmä saa esimerkiksi seitsemän A4 -paperia. Ryhmien
tehtävänä on tehdä näistä esimerkiksi viidessä minuutissa mahdollisimman korkea
torni. Se ryhmä voittaa, jolla on korkein torni, tai saa ylipäätään edes tornin tehtyä.

Lasten mielestä usein yksinkertaisimmat ja perinteisimmät leikit ovat kerhoissakin niitä
mukavimpia! Liikuntakerhojen kohdasta löydät liikunnallisia perinneleikkejä, ja
monitoimikerhojen kohdasta vuodenaikoihin liittyviä toiminta-ideoita. Seuraavaksi on
yhteisöllisyyttä edistäviä leikkejä, joita voi hyvin leikkiä myös sisätiloissa. Näitä voi käyttää
kaikissa kerhoissa alku - tai loppuleikkeinä, tai sitten ihan leikkikerroilla päätoimintana.

LEIKKEJÄ
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Vettä kengässä
Tätä leikkiä voi leikkiä, kun ryhmäläiset tietävät toisensa
nimeltä. Jakautukaa kahdeksi yhtä suureksi joukoksi.
Toinen joukoista menee ulos kerhotilasta. Tällä välin
ryhmistä toinen valitsee jokaiselle leikkijälle ystävän
oven ulkopuolisista. Kun valinnat on tehty, leikin vetäjä
päästää yhden kerrallaan tilan ulkopuolella olevista
leikkijöistä sisään. Leikkijä kävelee jonkun huoneessa
olijan luo ja kysyy: Oletko ystäväni? Mikäli arvaus osuu
oikeaan, hän saa jäädä istumaan ystävänsä viereen. Jos
taas ystävä on väärä, tämä vastaa: Vettä kengässä!
Tällöin leikkijä hyppii takaisin yhdellä jalalla, ja kokeilee
onneaan myöhemmin uudelleen. Leikkiä jatketaan,
kunnes kaikki ovat löytäneet oman ystävänsä.

Leijonan metsästäjä
Lapset istuvat piirissä silmät kiinni. Ohjaaja kiertää piiriä ja piirtää jonkun selkään
raksin, josta tulee leijonan metsästäjä. Leijonanmetsästäjä "metsästää" muita piirissä
istuvia vinkkaamalla silmää, kunnes se jole on vinkattu silmää kaatuu maahan
makaamaan. Muiden tehtävänä on selvittää, kuka on leijonan metsästäjä.
Yksinkertaisimmillaan voi selvittää niin, että joku piirissäolija nostaa käden pystyyn ja
kertoo veikkauksensa, jos se menee oikein, metsästäjä paljastuu. Isompien kanssa voi
ottaa niin, että epäilijä tarvitsee vahvistajan, ja kun molemmat ovat asiasta samaa
mieltä, metsästäjä vasta paljastuu. Ennen tätä leikkiä on hyvä selvittää, osaavatko
kaikki vinkata silmää.

Etsi esine
Huoneeseen piilotetaan esine.
Leikkijät etsivät sitä ja sen
ensimmäisenä löytänyt jää
paikalleen seisomaan sanomatta
mitään. Sitä mukaa kun toiset
leikkijät huomaavat, että joku on
löytänyt esineen, muut juoksevat
jonoksi hänen peräänsä.
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Hymynheitto
Leikkijät istuvat piiriin. Joku alkaa hymyillä, vetää kädellään hymyn pois kasvoiltaan ja
osoittaa jotakuta. Hymyn vastaanottanut henkilö aloittaa hymyilemisen ja heittää sen
seuraavaksi jollekin muulle. Toiset eivät saa nauraa eivätkä hymyillä. Se joka nauraa
joutuu pelistä pois.

Peili
Yksi leikkijöistä on peili, joka seisoo selin
muihin. Toiset asettuvat lähtöviivalle noin 20
metrin päähän peilistä ja yrittävät liikkua
kohti peiliä. Peili kääntyy silloin tällöin,
yllättäin, liikkujiin päin. Jos peili huomaa
jonkun liikkuvan, tämä joutuu palaamaan
takaisin lähtöviivalle. Se, joka ensimmäisenä
ehtii koskettamaan peiliä ja huutamaan oman
nimensä on seuraava peili. Tämä on
todellinen perinneleikki!
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Kuka minä olen?
Lapset asetetaan kahteen riviin silmät kiinni, selät vastatusten. Ohjaaja sekoittaa lapset
niin, etteivät he tiedä, kuka heidän takanaan seisoo. Lapsia kehoitetaan ottamaan väliä
viereiseen pariin. Sitten kun ohjaaja kehoittaa että "Tunne minut", lapset voivat kääntyä
silmät kiinni ympäri, ja selvittää kuka vastapäätä seisoo. Leikkiä voi varioida niin, että
tulee etsiä kaverin sormenpäät, kyynärpäät jne.

Maa. meri, laiva
Tämä yksinkertainen liikuntaleikki soveltuu hyvin ala-asteikäisten kerhoihin ulko - tai
sisäleikiksi. Peliin tarvitaan kolme viivaa tai merkittyä paikkaa, jotka ovat maa, meri ja
laiva. Leikkijät asettuvat keskimmäiselle viivalle, joka on laiva ja jäävät odottamaan
huutoa, mihin siirtyä. Huutaja voi olla yksi lapsista tai ohjaaja. Huutaja huutaa jonkin
viivoista (maa, meri tai laiva) ja kaikki juoksevat kyseiselle viivalle. Jos juoksee väärälle
viivalle, putoaa pelistä. Se, joka on viimeisenä huudetulla viivalla, putoaa myös. Jos
huutaja huutaa sen viivan, jolla leikkijät jo seisovat ja joku ottaa askeleenkin pois
viivalta, myös hän putoaa. Se leikkijä, joka on viimeisenä mukana, voittaa.

Hämähäkinverkko
Tämä on hauska yhteistyötä kehittävä ryhmätehtävä. Tämä toimii parhaiten siinä
vaiheessa kun ryhmän ryhmäytyminen on jo hyvässä vaiheessa, ja lapset uskaltavat
koskea toisiinsa. Kieputa narua kahden puun väliiin verkoksi niin, että reijät ovat lasten
mentävissä. Ryhmän tulee päästä verkon toiselta puolelta toiselle niin, ettei osu
verkkoon. Yhtä verkossa olevaa reikää saa käyttää vain kerran. Ryhmäläiset tarvitsevat
toistensa apua, että pääsevät ylimmistä reijistä myös menemään.

Höyhenpeli
Leikkialueelle piirretään kolme viivaa, joiden väli on noin 5 metriä. Keskimmäisen
viivan kohdalle asetetaan höyhen, takimmaiset rajat ovat maaleja. Leikkijät jaetaan
kahteen joukkueeseen ja joukkueet koettavat puhaltaen saada höyhenen vastapuolen
maaliin. Maalin jälkeen aloitetaan peli taas keskiviivalta. Eniten maaleja saanut joukkue
voittaa.



TAVOITE
Tähän osioon on koottu käytännönläheisiä vinkkejä, kuinka harrastustoiminnasta

saadaan erityistä tukea tarvitseville lapsille mielekästä, turvallista ja selkeää.

Harrastustoiminnan tulee ola avointa kaikille,

riippumatta lapsen taustoista, tuen tarpeista

tai persoonasta. On paljon lapsia, jotka eivät

aistiyliherkkyytensä vuoksi siedä
kerhotoiminnassa meteliä, tai ylivilkkaita

lapsia joille keskittyminen toimintaan on

haastavaa. Tämä koulutusmateriaali luo

perustan kaikelle sille tiedolle ja taidolle, jota

myös erityistä tukea tarvitsevien lasten

kerhotoiminnassa tulee hyödyntää - Sama

perustus toimii siis kaikille! Kun puhutaan

erityistä tukea tarvitsevien lasten
harrastustoiminnasta, on syytä kuitenkin

kiinnittää erityistä huomiota yksilöllisiin

tarpeisiin ja niiden kanssa toimimiseen.

Erityisyys harrastustoiminnassa on mahdollisuus
opettaa kaikille lapsille erilaisuuden hyväksyntää ja
monenlaisten lasten kanssa toimeentulemista, ja
toisaalta myös erityiselle lapselle tärkeä väylä
yhteenkuuluvuuden tunteen kokemukselle.

Erityisyys on osa yhteiskuntaamme. Tänä päivänä
kuulemme, puhumme ja luemme paljon tasa-
arvosta ja yhdenvertaisuudesta. Lapset oppivat
kuitenkin konkreettisen toiminnan kautta: Kun
harrastustoiminta kuuluu kaikille ja erityisyys
näkyy myös kerhotoiminnassa, lapset oppivat
tasa-arvoisista lähtökohdista tapahtuvaan
toimintaan jo pienestä pitäen. 

7  TUEN TARPEET  
     HARRASTUSTOIMINNASSA
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Tässä osiossa on otettu huomioon yleisimmät käytöshäiriöt ja haasteet, sekä asperger, ADHD
ja aistiyliherkkyydet. Harrastusryhmätoiminnassa ohjaajien kokemat haasteet painottuivat
erityisesti lasten tuen tarpeeseen ja sen ymmärtämiseen. 

Erityisen tuen tarve ei saa eriarvoistaa lapsia tai aiheuttaa lapsen tarpeen korostumista
muiden osallistujien silmissä. Kerhotoiminnassa resurssit ovat usein niukat lasten haasteiden
kanssa toimimiseen. Tämän vuoksi erityisen tuen tarpeiden lisääntyvä ilmeneminen
harrastustoiminnassa tulee huomioida jo organisoinnin tasolla niin, että kerhotoiminnasta
tulee mahdollista kaikille.

Lasten ja nuorten käytöshäiriöt ovat
monimuotoisia häiriöitä, joiden pääoireena on
pitkäkestoinen ikätasosta poikkeava uhmakas,
aggressiivinen tai epäsosiaalinen käytös, joka
aiheuttaa ongelmia sosiaalisissa suhteissa ja
suoriutumisessa.

Käytöshäiriöihin liittyy usein kehityksellisiä
ongelmia ja psykososiaalista kuormitusta.
Kerhotoiminnassa käytöshäiriöinen lapsi voi
uhmata ohjaajan ohjeita tai yleisiä sääntöjä,
poistua kerhosta ilman lupaa, ajautua
riitatilanteisiin muiden lasten kanssa ja olla jopa
aggressiivinen.

7.2 JOHDATUS HAASTEIDEN KIRJOON

7.1.1 KÄYTÖSHÄIRIÖT JA YLIVILKKAUS

ADHD:lle ominaisia oireita ovat ikään ja kehitystasoon nähden liiallinen tarkkaamattomuus,
yliaktiivisuus (ylivilkkaus, hyperaktiivisuus) ja impulsiivinen eli hetken mielijohteista syntyvä
käytös. Eri oireiden yhdistelmät ovat yksilöllisiä: toisilla voi korostua erityisesti
tarkkaamattomuus, toisilla yliaktiivisuus ja impulsiivisuus, kun taas toisilla voi olla enemmän
tai vähemmän kaikkia näitä oireita.
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Käytöshäiriöisten ja ADHD lasten haastavaa
käyttäytymistä voidaan ehkäistä edistämällä
lapsen tunne-, vuorovaikutus - ja
ongelmanratkaisutaitoja sekä myönteisiä
kasvatuskäytäntöjä. Vaikka suurin työ
tehdäänkin kotona, niin kerhotoiminnassa
tärkeää on riskitekijöiden minimointi tai
poistaminen. Kaikkien riskitekijöiden minimointi
perustuu tässä materiaalissa jo aiemmin
mainittuihin tärkeisiin huomioitaviin asioihin
kerhotoiminnan suunnittelussa ja
toteutuksessa: Kerhotoiminnassa toistuvat
tutut asiat eli rutiinit tuovat turvallisuuden
tunnetta lapselle ja selkeyttä. Haastava
käyttäytyminen minimoituu, kun lapsi tietää,
mitä kerhossa tapahtuu, ja mitä häneltä
odotetaan. 

Mikäli lapsi ajautuu esimerkiksi toistuvasti riitatilanteisiin toisen kerholaisen kanssa, voi
kerhossa toimia pienryhmissä niin, että tukea tarvitsevan lapsen kanssa samassa
ryhmässä ei ole häntä provosoivia lapsia.
Monesti haastava käyttäytyminen ilmenee tilanteissa, kun lapsi ei tiedä, mitä tehdä tai
miten toimia, (esimerkiksi odottelutilanteet tai tekeminen, joka on lapselle liian vaikeaa
tai epämieluisaa). Näitä voi ehkäistä kerhon huolellisella suunnittelulla niin, ettei tällaisia
tilanteita pääse syntymään.
Huomio kerhokerran rakenteeseen: Alussa kerrotaan mitä tehdään (voi selkeyttää
kuvilla), sen jälkeen toiminta. Mikäli on ohjelmassa rauhallisempaa askartelua, voi pohtia,
olisiko sitä ennen tarpeen vaikka liikunnalliset leikit ulkona? Näin suurimmat energiat jää
ulos, ja keskittyminen on monesti ulkoilun jälkeen helpompaa. 
Työntekijäresurssin hyödyntäminen: Mikäli kerhossa on kaksi ohjaajaa, voidaan sopia,
että toinen avustaa tukea tarvitsevaa lasta / lapsia. Näin selkeytetään ohjausta.
Ohjeiden anto: Muista selkeät ja ymmärrettävät ohjeet. Pilko ohjeet osiin ja ohjeista vaihe
vaiheelta, tämä huomioitavaa erityisesti askartelussa.
Toimintasisältöjen suunnittelu niin, että toiminta on toteutettavissa kyseisen lapsiryhmän
kanssa ja riskit minimoitu
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Kerhotoimintaa suunniteltaessa on tarpeen
arvioida, mitkä haasteet keskeisimmin
vaikuttavat yksilön toimintakykyyn kerhossa.

Keskeistä kerhotoiminnassa on riittävä tuki sekä
ympäristön muokkaaminen autismiystävälliseksi
osallistumisen ja osallisuuden
mahdollistamiseksi. Kuntoutuksen
jalkautuminen arjen ja vapaa-ajan ympäristöihin
on myös tärkeää, koska taitojen yleistäminen
harjoittelutilanteen ulkopuolelle on usein
autismikirjon henkilölle haastavaa.

Autisminkirjon henkilön osallistuessa
kerhotoimintaan tulisikin kartoittaa lapsen tai
nuoren kuntoutuspolkua ja tuen tarvetta
kerhotoiminnassa yhteistyössä kodin ja
kuntoutuksesta vastaavan tahon kanssa. Olisiko
kerhotoimintaan mahdollista saada esimerkiksi
henkilökohtainen avustaja, joka mahdollistaisi
riittävän tuen lapselle tai nuorelle.

Autismikirjoon liittyviä vahvuuksia ja
voimavaroja tulee hyödyntää kerhotoiminnassa.
Niitä voivat olla mm. hyvä yksityiskohtien
erottelukyky, tarkkuus, oikeudenmukaisuus,
tunnollisuus, erityistaidot ja vahva kyky keskittyä
esimerkiksi erityisiin mielenkiinnon kohteisiin.
Autisminkirjon lapsella voi olla paljonkin
tietämystä niistä asioista, mitkä häntä
kiinnostaa, ja niitä tulee hyödyntää
kerhokertojen suunnittelussa ja toteutuksessa.
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Autismikirjon häiriö on keskushermoston kehityksellinen häiriö, jonka ydinoireita ovat
toimintakykyä haittaavat, laaja-alaiset ja pysyvät sosiaalisen vuorovaikutuksen ja

kommunikaation erityispiirteet sekä rajoittuneet, toistavat ja joustamattomat
käytösmallit, kiinnostuksen kohteet tai aktiviteetit (Duodecim 1/2023).

7.1.2 AUTISMIN KIRJO



Jatkuva hälinä saattaa monesti ahdistaa
autisminkirjon henkilöä. Onkin syytä pohtia
harrastustoiminnan organisoinninkin tasolla,
että nauttiiko kyseinen lapsi isossa ryhmässä
olemisesta, vai olisiko paikkakunnalla
mahdollista järjestää
pienryhmäkerhotoimintaa, jossa ympäristöä
saataisiin rauhoitettua? Monesti autisminkirjon
henkilö nauttii luonnossa olemisesta,
metsäretkistä ja rauhallisesta tekemisestä.
Parhaimmillaan kerhotoiminta voi olla erityistä
tukea tarvitsevalle autismin kirjon henkilölle
syrjäytymistä ehkäisevä ja tukiverkostoa lisäävä
toimintamuoto, josta voi tulla hänelle jopa
viikon kohokohta!

Käytännössä myös autisminkirjon lapsi tai nuori tarvitsee kerhotoiminnassa
huomion kiinnittämistä kerhon selkeyteen, struktuuriin ja rakenteeseen, jotta
toiminta näyttäytyy lapselle tai nuorelle mahdollisimman selkeänä.

Rakennetta voi vielä selkeyttää kerhokerran alussa kuvilla, jotka kuvastavat
tekemistä. Esimerkiksi: alkupiiri → alkuleikki → tekeminen → loppuleikki →
loppupiiri. 

7.1.3 AISTIYLIHERKKYYDET

Aistiyliherkkä lapsi reagoi aistumuksiin
voimakkaammin, pidempään tai nopeammin.
Hyvin tavalliselta tuntuvaa aistimusta on vaikeaa
sietää, eikä lapsi pysty tottua siihen. Lapsen
näkökulmasta aistimukset voivat tuntua
hallitsemattomalta kaaokselta.
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Aistiyliherkkä lapsi pyrkii välttelemään epämiellyttäviä asioita tai kokea rasittavina tilanteet,
joissa ei muiden mielestä ole mitään erityistä. Kun tietty "stressikynnys" ylittyy, tämä voi
johtaa raivokohtaukseen, välttelyyn, jumiutumiseen, vireystilan säätelyyn tai
lamaantumiseen. Aistiyliherkkyydet ovat tavallisia näkö-, tunto-, ja kuuloaistin alueella.

Kerhotoiminnassa aistiyliherkkyydet ja aistitiedon käsittelyn vaikeudet vaikeuttavat
arkisten asioiden sujumista. Ne voivat hankaloittaa esimerkiksi pukeutumista,
peseytymistä, syömistä ja leikkimistä. Lapsella saattaa olla vaikea hallita tunteitaan ja
käyttäytymistään. 
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Miten huomioida kerhotoiminnassa
aistiyliherkkyydet?

Aistitiedon käsittelyn vaikeuksien kuntoutus
perustuu sopeutumisen ja toimintakyvyn
tukemiseen. 

Ympäristön muokkaus
Suosi pienryhmätyöskentelyä, jolloin
ilmapiiri rauhoittuu. 
Mikäli kerhotoiminnassa on
keskittymistä vaativaa toimintaa, kuten
askartelua, voisiko lapsen
askartelupistettä rajata tai rauhoittaa
ympäristöä muokkaamalla?
 Ympäristöstä voi poistaa lapsen
toimintakykyä häiritseviä asioita, jos
mahdollista.

Toimintakykyä tukevat apukeinot
Yhteistyössä kodin ja lasta kuntouttavien tahojen kanssa voi pohtia apukeinoja
kerhotoimintaan. Mikäli isohko kerhoryhmä nähdään lapsen kannalta parhaaksi
vaihtoehdoksi, voidaan pohtia, olisiko kuulosuojaimista apua?

Kerhotoiminnan suunnittelu
Minkälaisesta toiminnasta lapsi nauttii? Minkälaisissa tilanteissa haasteet ilmenevät?
Mikäli esimerkiksi pukemistilanteet ovat hankalia, ennakoikaa nämä niin, että lapsi
saa niihin aikuisen tukea, esimerkiksi niin, että siirtyy pukemaan muita aikaisemmin.
Opi tunnistamaan ne asiat, jotka lasta rauhoittaa. Voisiko kerhotoimintaan sisällyttää
yhteisiä rauhoittumishetkiä, kuten satuhierontaa tai kuvittelumatkoja?
Vähennä stressiä aiheuttavia asioita, kuten kiirettä, yllätyksiä ja melua. Kerro
etukäteen, kuinka toimitaan.



Lapsen auttaminen löytämään ja harjoittelemaan selviytymistaitoja
Monesti aistiyliherkkä lapsi purkaa aistitiedon käsittelystä syntyvän vaikeuden
esimerkiksi lähtemällä pois tilanteesta. Näissä tilanteissa ohjaajan tulee tiedostaa, että
käyttäytyminen ei ole lapsen "änkyröintiä", vaan lapsi ei vaan pystynyt käsittelemään
tilannetta. 
Se, että ohjaaja "pakottaisi" lapsen yhteiseen toimintaan, tuskin auttaa. Sen sijaan
ohjaajan tulisi yhteistyössä lapsen ja kodin kanssa pohtia, kuinka nämä tilanteet
saataisiin lapsen kanssa toimimimaan.

Aikuisen tuki aistisäätelyn vaikeuksien laukaisemien tunnereaktioiden säätelyyn 
Monesti jo se, että lapselle sanoittaa hänen reaktionsa, helpottaa lasta käsittämään ja
hahmottamaan tilanteen. 
Hankalilta tuntuvista tilanteista ja asioista selviytymistä voi harjoitella leikin avulla,
pienin askelin. Harjoittelu on helpompaa, kun saat heräteltyä lapsen oman
kiinnostuksen asiaa kohtaan. 
Tärkeintä on aikuisen turvallinen tuki ja rauhallisuus.

7.2 ERITYISTÄ TUKEA TARVITSEVIEN LASTEN HARRASTUSTOIMINNAN
ORGANISOINTI

Erityistä tukea tarvitsevien lasten harrastustoiminnan organisointi
lähtee toiminnan tarpeen kartoituksesta. Harrastustoimintaa
organisoivan tahon tulisikin tarkastella yhteistyössä koulun ja
lasten vanhempien kanssa sitä, missä määrin erityistä tukea
tarvitsevat lapset voidaan integroida tavalliseen kerhotoimintaan,
vai onko tarpeen luoda erityisiä pienryhmiä tukea tarvitseville
lapsille.

Pienryhmäkerhotoiminnan tarpeellisuus

Isot harrastusryhmät eivät houkuttele mukaan lapsia ja nuoria, jotka kokevat syystä tai toisesta
ulkopuolisuuden tunteita, eivät nauti sosiaalisesta toiminnasta tai vanhemmat kokevat että
lapsella on haasteita toimia isossa ryhmässä. Olisikin suositeltavaa, että paikkakunnille
laitettaisiin tarjolle pienryhmä tai pienryhmiä, mikä mahdollistaisi harrastukseen osallistumisen
kaikille. Pienryhmän koko tulee mitoittaa ohjaajaresurssin mukaan. Kun pienryhmässä on
vähintään kaksi ohjaajaa, mahdollistuu lapsille tarvittaessa yksilöllinen tuki erilaisissa
tilanteissa. Monesti lapsella voi olla myös henkilökohtainen avustaja mukana toiminnassa.

Pienryhmäkerhotoiminnassa organisointiin
tulee kiinnittää erityistä huomiota. Voidaan
avata tietosuojattu ilmoittautuminen, jossa
kartoitetaan lapsen tuen tarpeet. Näiden
yksilöllisten tuen tarpeiden pohjalta aletaan
järjestelemään kerhotoimintaa niin, että
ryhmistä saataisiin toimivia.Näiden tietojen
pohjalta pystytään myös mitoittamaan
ohjaajaresurssi sopivaksi.
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Kaikille avoin harrastustoiminta - Tukea tarvitsevat
mukaan harrastamaan kerhotoimintaan

Tuen tarpeiden kanssa voidaan toimia myös ns.
"tavallisessa kerhotoiminnassa". Joskus se voi olla
lapselle parempi vaihtoehto, kun lapsi kokee
kuuluvansa joukkoon, ja saavansa harrastaa siellä
missä kaveritkin. Kerhotoiminnasta organisoivan
tahon tehtävänä on kartoittaa tuen tarpeet ja
mitoittaa ohjaajaresurssi sen mukaan, sekä huolehtia
siitä että ohjaajilla on valmiudet tuen tarpeiden
kanssa työskentelyyn harrastustoiminnassa.  Kun
erityistä tukea tarvitsevat lapset osallistuvat
tavalliseen kerhotoimintaan, voidaan punaisena
lankana pitää ajatusta, että muut lapset vain hyötyvät
siitä, mikäli kerhotoiminta on himpun verran
selkeämpää ja rutiininomaisempaa. 
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7.3 HAASTAVAT TILANTEET KERHOSSA JA NIIDEN EHKÄISEMINEN

Toiminnan suunnittelu
Onko toiminta soveltuvaa ikäryhmälle? Onko toiminta mielekästä ja tarpeeksi
kiinnostavaa? Muistithan ottaa lapset mukaan toiminnan suunnitteluun?

Ryhmädynamiikka ja ryhmän kehityksen vaihe
Onko kerhotoiminta vasta aluillaan ja lapset hakevat paikkaansa ryhmässä ja ovat
epävarmoja asemastaan? Tämä on ohimenevä vaihe, muistithan selkeät säännöt,
tasapuolisuuden ohjauksessa ja rutiinit?

Ryhmän ohjaus
Muistithan selkeät ja osiin pilkotut ohjeet?

Persoonallinen ohjaustyyli
Tarkastele omaa toimintaasi - Kun olet innokas siitä mitä tehdään, myös lapset
motivoituvat!

Palautteen antaminen
Ks. Kohta palautteen antaminen. Kuinka toimit, kun haastavaa käyttäytymistä syntyy?

Haastavia tilanteita tulee kerhotoiminnassa eteen väistämättä; Lapset riitelevät keskenään,
käyttäytyminen on levotonta ja äänitasot nousevat, kaikki eivät pääse mukaan toimintaan,
joku eristäytyy tai poistuu kerhosta, esiintyy kiusaamista, toiminta ei onnistu ja niin edelleen.

 Tilanteiden muodostumiseen vaikuttavat jokaisen lapsen henkilökohtaiseen kasvuun ja
kehitykseen liittyvät syyt, mutta tietenkin myös kerhonohjaajan toiminta. Lapsen
persoonallisuuden piirteisiin kerhonohjaajan on vaikea vaikuttaa, mutta haastavia tilanteita
kerhotoiminnassa voi ehkäistä. Ensin on syytä tiedostaa mistä käytös kumpuaa, minkälaisissa
tilanteissa se ilmenee, ja sen jälkeen voidaan pohtia käyttäytymisen ehkäisemistä. Osiossa
tuen tarpeet kerhotoiminnassa avataan käyttäytymisen syitä tarkemmin.

Kiinnitä huomiota seuraaviin asioihin:



Aina kuitenkaan haastavan käyttäytymisen
syntyminen ei ole pelkästään ohjaajan
toimintatavoista kiinni, vaan
kerhotoiminnassa voi olla myös erityistä tukea
tarvitsevia lapsia. Tällöin ohjaajan tulee
kiinnittää erityistä huomiota haastavien
tilanteiden ennakointiin ja siihen, että
toiminta on koko ryhmälle soveltuvaa.

Monesti isot ryhmäkoot aiheuttavat hälinää ja
levottomuutta lapsilla, tällöin voi kokeilla
pienryhmätyöskentelyä.

Pienryhmätyöskentely rauhoittaa kerhoa ja näin ehkäisee myös haastavaa käyttäytymistä
Mahdollisuudet pienryhmätyöskentelyyn riippuu aina kerhon ohjaajien määrästä. 

Mikäli esimerkiksi kerhossa on 15 lasta ja 2 ohjaajaa, voi lapset jakaa kahteen
pienryhmään. Ryhmäjako kannattaa tehdä ohjaajavetoisesti.

Toisessa ryhmässä voidaan esimerkiksi askarrella, ja toisessa leikkiä. 
Näin kerhokertakin soljuu mukavasti, kun sovitaan että esimerkiksi 30min tehdään
toista asiaa ja sitten vaihdetaan ryhmiä.

Vinkkejä pienryhmätyöskentelyyn: 
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7.4 VINKKEJÄ ERITYISTÄ TUKEA
TARVITSEVIEN LASTEN
KERHOTOIMINTAAN

Kiinnitä toiminnan suunnitteluun erityistä
huomiota. 

Suunnittele sellaista toimintaa, että se
varmasti on kaikkien ymmärrettävissä ja
tarpeeksi helppoa lapselle.
Toiminnan suunnittelussa korosta rutiineja
ja toistuvia asioita, muista toistaa tiettyjä
asioita kerhotoiminnassa samalla kaavalla
(alkupiiri - toiminta - loppupiiri).
Jokaisella kerhokerralla sama toistuva
alkuleikkikin on monesti lapsista hauska, ja
luo tiettyä turvallisuuden tunnetta kun kerho
alkaa aina samalla tavalla.

Rutiineja ja kerhokerran rakennetta voit
selkeyttää kuvilla (liite x). 

Kuvat voit asettaa tarranauhalla
kerhokerran seinälle.

Suunnittele kerhokerta niin, että
rauhallinen ilmapiiri mahdollistuu 

(esim. Pienryhmissä toimiminen).

Hyödynnä kerholaisten vahvuuksia ja
mielenkiinnonkohteita toiminnan
suunnittelussa, ja toisaalta ota lapsia myös
mukaan toiminnan suunnitteluun.

 Esimerkiksi vilkkaiden lasten kanssa suosi
ulkoilua ja energiaa purkavia leikkejä (mutta
toisaalta vastapainona myös rauhoittumista). 
Mikäli lapsilla on erityisiä
mielenkiinnonkohteita esimerkiksi
pelimaailmaan, hyödynnä näitä teemoja
kerhokerran sisällöisä, kuten askarteluissa ja
leikeissä.

Koska erityistä tukea tarvitsevat lapset ovat
yksilöitä siinä missä kaikki muutkin, tulee
toiminta suunnitella yksilöiden näkökulmasta
ja ottaa lasten tuen tarpeet huomioon.
Joskus kerhotoiminnan organisoinnin tasolla
tulee ottaa tukea tarvitsevat lapset
huomioon. 

Onko tarvetta esimerkiksi lisäresurssille? 
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Minkälaisia erityisen tuen tarpeita olette lapsiryhmissä kohdanneet?
Pohtikaa,  missä tilanteissa lapsen kannalta pienryhmäkerhotoiminta olisi isoa
ryhmää parempi vaihtoehto? Minkälaisia etuja "tavallisella" kerhotoiminnalla on
pienryhmäkerhotoimintaan verrattuna?

Pohdinta

YHTEENVETO JA TEHTÄVÄT

TEHTÄVÄT
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Muista nämä

Erityistä tukea tarvitsevien lasten kerhotoiminnan suunnittelussa olisi syytä
arvioida, onko paikkakunnalla pienryhmäkerhotoiminta tarpeen vai pystytäänkö
isoissa ryhmissä mahdollistamaan kaikille avoin harrastustoiminta.

Muista: Selkeä struktuuri, ryhmän jakaminen pienryhmiin toiminnassa,
haastavien tilanteiden ennakointi, tarvittaessa kuvakorttien käyttö.

Erilaiset lasten tuen tarpeet tulee huomioida kerhotoiminnassa 

Hyödynnä lasten vahvuuksia ja mielenkiinnonkohteita kerhotoiminnan
suunnittelussa

Muista selkeä ohjeistus 

Lapset nauttivat usein yksinkertaisesta toiminnasta 
       - Helppous tuo sujuvuutta ja iloa!

Suunnitelkaa kerhokerta, jossa huomioitte erityistä tukea tarvitsevien lasten
tarpeet. Kertokaa suunnitelmassa, minkälaisia tuen tarpeita ryhmässä ilmenee ja
miten olette nämä suunnitelmassa huomioineet.

Jakautukaa pienryhmiin



Kerhon nimi:

Kerhon osoite:

Kerholaisten maksimi määrä:

Kerhon kokoontumisajat:

TURVALLISUUSSUUNNITELMALOMAKE

Kerhon tiedot

Kerhon ohjaajat ja vastuuhenkilöt

Ohjaaja(t):

Kerhon turvallisuusvastaava:

Toiminnasta vastaavan
tahon edustaja:

Nimi:                            Puhelin:                           EA-taitotaso

Nimi:                                                 Puhelin:                           

Nimi:                                                 Puhelin:                           

Kerhon EA-välineistö

Lähin päivystävä terveyskeskus

Paikka:                            
Osoite:
Puhelin:

HÄTÄNUMERO: 112

LIITE 1



RISKIKARTOITUSLOMAKE

Tilat:

Ryhmä:

Välineet,
materiaalit ja
laitteet:

Toiminta
kerhossa: 

Ulkopuoliset
tekijät:

Muuta
huomioitavaa:

Kerho Riskien ennaltaehkäisy

Allekirjoitukset

Kerhonohjaaja                                                            Toiminnasta vastaavan tahon edustaja

LIITE  2



AARREJAHTI
A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M
N

O
P
Q
R
S
T
U
V
X
Y
Z
Å
Ä
Ö

1
2
3
4
5
6
7
8
9
0

LIITE 3

matalin taso 0p
keskimmäinen taso 1p
ylin taso 2p
korkeimman langan ylitys 3p

VALMISTELUT:
Valitse metsästä kohta, missä on kolme puuta
lähekkäin kolmiomaisessa muodostelmassa.
Kieputa narua / köyttä puiden välille niin, että
tulee ikäänkuin kolmionmuotoinen aitaus.
Narut voivat olla esimerkiksi kolmessa
kerroksessa (ks. yläpuolelta kuva).

Ryhmän tehtävä on päästä "poroaitauksen" sisältä
pois mahdollisimman vähillä osumisilla aitaan.
Mikäli aitaan osuu, tulee 0p. Ilman toisen apua se
ei onnistu, kaverit voivat auttaa toista aidan
sisäpuolella ja aidan ulkopuolella. Mutta kukaan ei
saa osua aitaan.

POROAITAUS

TARVIKKEET: Narua, lankun palasia, vesiastia, kompassi, käpyjä ja kori/ämpäri, sokolle huivi ja tulostettu  
                         Aarrejahti kortti

Ryhmän tehtävänä on ylittää "suo" käyttäen
apunaan vain toisiansa ja lankun palasia. Mikäli
tipahtaa, joutuu palaamaan takaisin.

Keinoja on monia! Tässä rastilla voi myös ottaa
aikaa.

VALMISTELUT: 
Valitkaa metsästä / metsäautotieltä kohta,
johon on helppo merkitä reitti pisteestä A
pisteeseen B. Ryhmälle annetaan ryhmäläisten
määrästä riippuen tiettymäärä pieniä
lankunpätkiä (voi olla myös jotain muuta
vastaavaa) käytettäväksi. Esim. Viidelle
ryhmäläiselle kolme lankun palasta.

SUON YLITYS

VALMISTELUT: 
Vedä naru lasten käsien korkeudelle metsään
puusta puuhun (esim. 50m). Käytä helpohkoa
maastoa, jossa voi olla muutama haastavampi
kohta.

NARUKÄVELY SILMÄT SIDOTTUNA

Ryhmän tehtävä on valita yksi, joka kulkee sokkona
muiden ohjeistamana pitäen narusta kiinni kokoajan
käsillään. Matkalla haasteita tuovat mättäät, puun
runkojen ylitykset ja epätasainen maasto. Mikäli haluaa
haastetta, voi sokolle antaa kuljetettavaksi esimerkiksi
pienen vesiämpärin - Se ryhmä, jolta läikkyy vähiten
vettä, saa tästä täydet pisteet! Tässäkin yhteistyö on
tärkeintä, muiden ryhmäläisten on ohjeistettava sokkoa,
ja sokon taas luotettava ryhmäläisiinsä.

VALMISTELUT: 
Piilota metsään aarre (luovuus rajana!).
Sijoita aarre 20m rastilta etelän suuntaan.
Lapset ratkaisevat (morse) salakirjoituksen,
jotta saavat vihiä aarteen sijainnista. Tulosta
alla oleva kortti. 

Ratkaisu on: "Aarteen paikka on 20m
etelän suuntaan."

Merirosvot ovat piilottaneet aarteen, ja
jättäneet viestin toisillensa aarteen olinpaikasta.

Ratkaisetko sinä aarteen olinpaikan?

AARREJAHTI

LOIMU LIIKETTÄ LUONNOSTA -RASTIRATATEHTÄVÄT



VALMISTELUT
Kerää käpyjä koriin ja laske ne. Lasten tulisi
arvata, monta käpyä korissa / lasipurkissa on. 

Tähän voi myös ottaa pienen skaban - Mikä ryhmä
pääsee lähimmäksi? 

KUINKA MONTA KÄPYÄ?

OHJEISTUS RYHMÄLLE: 
Kerätkää luonnosta kiviä, keppejä, hiekkaa, kaarnaa
yms... Mielikuvitus rajana! 

Tehkää oma konsertti, käyttäkää rytmejä, rummutusta
ja mitä ikinä keksittekään. Miten luonnonmateriaaleilla
voi soittaa?

METSÄN KONSERTTI

Kävyn kuljetus pisteestä A pisteeseen B keppiä
apuna käyttäen. Jokainen ryhmän jäsen voi
tehdä viestinomaisesti kuljetuksen vuorollaan.
Tähän voi ottaa myös kisailua mukaan - Nopein
ryhmä voittakoon!

Kuka ryhmä kuljettaa käpyä nopeiten? Tämä
hullunkurinen tehtävä koettelee kärsivällisyyttä.
Kaikista tärkeintä on kuitenkin kaverin
kannustaminen!

KÄPYKULJETUS

Metsä on mitä parhain ympäristö parkourata! Alustat ovat pehmeitä, ja haasteita löytyy metsästä
riippuen kallioista, puista ja kivistä. Metsä maastona kehittää mitä parhaimmalla tavalla motorisia taitoja,
koska maasto on harvoin tasainen. Ei muuta kun kokeilemaan!

VALMISTELUT: 
Valitse metsästä paikka, jossa on sopivasti haastetta (kiviä, puunrunko, kalliota, puunoksa tms.). Voit myös virittää
metsään liaanin, tai vetää kiristetyn sidontaliinan puusta puuhun tasapainoilua varten.

METSÄPARKOUR

Puunrungon ylitys - ja alitustyylit
Kiipeilytyylit
Oksaheijari
Kallioponnari

Opetelkaa yhdessä
metsäparkourliikkeitä

OHJEISTUS: 



LEIK-KI

AL-KU-PII-RI

LIITE 4
KUVAKORTTEJA



UL-KOI-LU

PU-KE-MI-NEN



SII-VO-US

AS-KAR-TE-LU



LOP-PU-PII-RI

KOK-KA-US



LII-KUN-TA

REN-TOU-TUS


